



TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e em conformidade a Lei Municipal 1331/2002, observando o conteúdo no Parecer Jurídico emitido, em observância ao conteúdo na Instrução Normativa 01/2002 aprovada pelo Decreto n.º 9886, resolve RATIFICAR, o Edital de Credenciamento para prestadores de serviços na área da Saúde n.º 04/2009 e autorizar o credenciamento do profissional abaixo nominado, para prestação de serviços de assistência médica plantonista e assistência médica ambulatorial em atenção básica:

SANDRO VIEIRA SANTOS – CPF/MF 982.951.106-59
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de janeiro de 2010.

EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI
Prefeito Municipal em exercício
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA
Procurador Adjunto

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 11785/2009
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º : 024/2009
CREADOR: CONGREGAÇÃO MISSIONÁRIA DO SANTÍSSIMO REDENTOR
CNPJ/MF Nº :03.266.137/0001-80

OBJETO: locação de imóvel para funcionamento da Escola Mãe do Perpétuo Socorro- Paroquial, localizado a Avenida Chanceler Horácio Laffer s/n.º, contendo 05 salas, 01 banheiro externo, 01 sala para secretaria, sala de professores, administração e sala de reuniões, 01 biblioteca, 01 sala de reforço, 01 sala para deficientes auditivos/ reforço, 01 cozinha, 03 salas e 02 banheiros para deficientes auditivos, 01 salão auditório, 01 pátio para recreação, totalizando uma área total de 1793,56m².

PRAZO: 12 meses
FORMA DE PAGAMENTO: mensal, mediante apresentação de Recibo.
VALOR MENSAL: R\$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais)
VALOR GLOBAL: R\$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais).
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 11.004.12.361.1201.2087.3390.3900-01102
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso X do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o conteúdo no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao conteúdo no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de janeiro de 2010.

EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI
Prefeito Municipal em exercício
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA
Procurador Adjunto

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 12256/2009
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º : 026/2009
CREADOR: SENAI – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
CNPJ/MF : 03.776.284/0016-87

OBJETO: prestação de serviços de apoio a criação, desenvolvimento e a hospedagem de projetos de empresas (HPI) experimentais com base madeireira com vistas a potencializar suas chances de sucesso no mercado de trabalho.

PRAZO: 6 meses
FORMA DE PAGAMENTO: Parcela única até 30 dias da assinatura do Termo de Ratificação.
VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R\$ 103.000,00 (cento e três mil reais)
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 06.00311.333.1101.2063.3300.3900-01000.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso XIII do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o conteúdo no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao conteúdo no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de dezembro de 2009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA
Procurador Adjunto

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 11069/2009
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º : 028/2009
CREADOR: SENAI – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
CNPJ/MF : 03.776.284/0016-87

OBJETO: realização de cursos profissionalizantes para o Programa de Desenvolvimento e Competência para o setor mobiliário e marcenaria- módulos I e II, para fabricação de móveis de madeira.

PRAZO: 512 horas/aula sendo 32 horas/aula, para o Programa e Competência para o setor mobiliário e marcenaria; 80 horas para Programa e Competência para o setor mobiliário e marcenaria (turmas diversas) e 400 horas para Curso auxiliar de produção Industrial Madeireira.
FORMA DE PAGAMENTO: Parcela única até 30 dias da assinatura do Termo de Ratificação.
VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R\$ 89.828,00 (oitenta e nove mil, oitocentos e vinte e oito reais)
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 06.00311.333.1101.2063.3300.3900-01000.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso XIII do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o conteúdo no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao conteúdo no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de dezembro de 2009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA
Procurador Adjunto

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 12273/2009
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º: 051/2009
CREADOR: M. J. DA SILVA ME
CNPJ/MF N.º 08.617.309/0001-37

OBJETO: Aquisição de uniformes com a readequação de valores em decorrência dos processos licitatórios modalidade Pregão Presencial 102/2007, 094/2007 e 064/2007, tendo em vista a impossibilidade de realinhamento de preços no processo original.

PRAZO DE FORNECIMENTO: Imediato, a partir do recebimento da Nota de Empenho.
VALOR: R\$ 126.006,25 (cento e vinte e seis mil, seis reais e vinte e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Até 15 dias após recebimento da cópia da Nota de Empenho, mediante apresentação da nota fiscal correspondente ao objeto entregue.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 08.005.12.361.1202.2085.3390.3200-01.102 e 08.006.12.361.1202.2089.3390.3200.01.107

Fica inexigível a Licitação para contratação referente a despesa acima especificada, com fundamento no art. 25, "caput" da Lei 8.666/93, e em consonância com o conteúdo no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao conteúdo no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de dezembro de 2009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA
Procurador Adjunto

P O R T A R I A Nº 2 2 2 5

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o art. 81, IX, da Lei Municipal nº 814 de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E
Art. 1.º CONSTITUIR, COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO, integrada pelos Servidores SILVIO MARCIO RODACKI, LUIZ CARLOS BERINI DE ALMEIDA e TAYGUARA DE CARVALHO GONÇALVES, para sob a Presidência do primeiro, proceder a AVALIAÇÃO do imóvel, situado na Rua Guarani, nº 151, destinado à locação para residência oficial do Delegado da Junta do Serviço Militar.

Parágrafo Único - Os serviços não serão remunerados considerando-se relevantes prestados ao Município.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário,
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de janeiro de 2010.

EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI
Prefeito Municipal em exercício
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA
Procurador Adjunto

P O R T A R I A Nº 021/2009-PGM

O PROCURADOR GERAL, usando de suas atribuições e nos termos do art. 231 da Lei nº 969, de 26 de novembro de 1993,

R E S O L V E
AFASTAR, cautelarmente, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 231 parágrafo único da Lei Municipal nº 969/93, a partir do recebimento e ciência do presente instrumento, o servidor matriculado sob o nº 8301, do exercício da função de Auxiliar Administrativo, na Secretaria Municipal de Educação.

DETERMINAR que o servidor fique à disposição da Comissão constituída pela Portaria nº 2028 de 01.02.2008, retificada pela Portaria nº 2045 de 13.05.2008, bem como da Secretaria Municipal de Educação, durante o horário normal de expediente em local certo e conhecido.
Telêmaco Borba, 18 de dezembro de 2009.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A Nº 2 2 2 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o Art. 81, IX, da Lei Municipal nº 814, de 05 de abril de 1990,

Considerando, o Memorando 001/2010 da Secretaria Municipal de Finanças,

R E S O L V E
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Gildo kovalski, CPF 000.275.839-37, matrícula 20485, para assinaturas de documentos da Divisão de Administração Tributária, em substituição a funcionária Julimar Neves Carneiro, matrícula 19004, Chefe de Divisão Tributária, que se encontra em férias no período de 21/12/2009 a 19/01/2010.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de janeiro de 2010.

Edemilson Siqueira Pukanski
Prefeito em Exercício
Roberto Stock
Secretário Municipal de Finanças

Boletim Oficial Município de Telêmaco Borba-PR.

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

P O R T A R I A Nº 2 2 2 4

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1341, de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimentos de Fundos no valor de R\$ 1.740,00 (um mil e setecentos e quarenta reais), a SANDRO ROMÃO, Procurador Auditor, RG. 5.897.668-7-PR e CPF. 017.072.329-1, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
39.90.39.00.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R\$ 1.740,00
Total: R\$ 1.740,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de janeiro de 2010.

Edemilson Siqueira Pukanski
Prefeito em Exercício

Roberto Stock
Secretário Municipal de Finanças

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 332/2009, PROTOCOLO Nº 200911/2029

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora a Empresa:

EMPRESA: JOSUE DA COSTA - INFORMATICA - ME
CNPJ: 80.256.562/0001-10

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
01	Etiqueta auto-adesiva, confeccionada em poliéster metalizado flexível - com micro partículas em vidro, adesivo extra forte, espessura entre 0,9 mm e 0,12 mm, destrutível (casca de ovo), impressão dos números e do código de barras na cor preta, código de barras padrão 128, quantidade de dígitos 6, medidas 19 mm de altura por 50 mm de comprimento, cantos arredondados, fundo azul escuro com impressão do brasão do município de Telêmaco Borba colorido mais os dizeres "Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba - PR", na cor branca, etiqueta resistente ao sol e a chuva.	50	MIL 364,00	18.200,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 18.200,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2010.

EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI
Prefeito, em exercício

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 230/2009, PROTOCOLO Nº 9569

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora as Empresas:

EMPRESA: BRAYANNET INFORMATICA LTDA ME
CNPJ: 06.117.670/0001-79

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Aparelho de fax com telefone sem fio, fax com compatibilidade (ITU-T); sistema de leitura sensor de imagem por contato (CIS); tamanho do documento não inferior a A4 (210x297 mm); largura mínima da impressão 202 mm; densidade mínima da leitura horizontal 8 pels/mm, vertical mínima 3,85/7,7/15,4 mm; velocidade mínima MotiEm 9.600/7.200/4.800/2.400 bps, fallback automático; velocidade mínima de transmissão aproximadamente 15 s por página; sistema de compressão Modified Huffman (MH), Modified Read (MR); resolução padrão/fino/superfino/foto; impressão térmica em papel comum. Sistema telefônico integrado com capacidade de gravação aproximadamente 18 s incluindo mensagem de saudação; mensagem de saudação em português; mensagem recebida 1 min/2min/3 min/voz; modo de discagem tom (DTMF)/pulsos; memória mínima de 9 números para discagem rápida com até 32 dígitos cada. Telefone sem fio de no mínimo 2,4 ghz com entrada de fone de ouvido; pelo telefone pode acessar mensagens, transferir chamadas do monofone para a unidade fax e vice-versa; secretária eletrônica digital; acesso remoto acessa a secretária eletrônica a partir de um outro telefone externo através de um código; identificador de chamadas, base e monofone, 30 últimas da base e 50 no monofone, vlv-voz digital; multitransmissão para até 20 números; bloqueio de recepção até 10 números; memória para recepção no caso de falta de papel ou do filme, armazena até 28 páginas na memória; utiliza folhas tamanho A4; bandeja de impressão para até 20 folhas; cópias ampliadas e reduzidas; cópias agrupadas, ordenadas e desagrupadas; tecla emudecer; transmissão programada; relatório de confirmação; controle de volume, ríngue/monofone; com data e hora; memória mínima de transmissão 25 páginas; identificação do remetente, nome e número; rediscagem automática; visor em português	2	UN 738,92	1.477,84

EMPRESA: ROBERSON M. E. DA LUZ
CNPJ: 04.554.433/0001-62

LOTE 04

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Filtro de linha com no mínimo 6 tomadas, bivolt, com chave liga e desliga embutida no filtro para evitar desligamentos acidentais, com tomadas tipo 2 P + T, para pinos chatos e redondos, com porta fusível externo, deve-se acompanhar o filtro de linha 1 fusível novo, com luz indicadora de filtro ligado, com cabo de energia de no mínimo 1 m de comprimento com plugue para ligar em tomada, corpo confeccionado em plástico antichama, com detector de inversão de polaridade, com filtro contra interferências RFI/EMI nas tomadas	23	UN 16,78	385,94

LOTE 05

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Filtro de linha para no mínimo 3 tomadas, bivolt, com chave liga e desliga embutida no filtro para evitar desligamentos acidentais, com tomadas tipo 2 P + T, para pinos chatos e redondos, com porta fusível externo, deve-se acompanhar o filtro de linha 1 fusível novo, com luz indicadora de filtro ligado, com cabo de energia de no mínimo 1 m de comprimento com plugue para ligar em tomada, corpo confeccionado em plástico antichama, com detector de inversão de polaridade, com filtro contra interferências RFI/EMI nas tomadas	20	UN 16,25	325,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 710,94
EMPRESA: SULMATEL COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 04.115.693/0001-19

LOTE 06

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Fragmentadora de papel lixeira com volume mínimo de 24l, tipo de fragmentação partícula de 4 x 34 mm, fragmenta no mínimo papel, CD, DVD, cartão de crédito, capacidade mínima para 15 folhas de gramatura 75g/m2, velocidade mínima de fragmentação de 2 mm/m, corta folhas grampeadas, abertura para inserção de no mínimo 230 mm, capacidade de fragmentação média não inferior a 26kg/h, acionamento botão e sensor óptico, com reversão manual por botão, nível de ruído máximo de 75 decibéis, nível de segurança 3, tensão 110/220V, com cabo de energia para ligar o aparelho a tomada, potência mínima de 374 W, sensor de segurança para lixeira e cabeçote, fragmentadora e lixeira na cor preta	1	PÇ 554,00	554,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 554,00
EMPRESA: SET-SERVIÇOS TÉCNICOS EM INFORMATICA LTDA
CNPJ: 23.385.267/001-91

LOTE 07

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Gabinete ATX, metálico, com pintura epóxi na cor preta, com componentes plásticos, com no mínimo 3 baías, fonte de alimentação 20+4 pinos, no mínimo 500 W, áudio frontal com no mínimo 1 entrada e 1 saída, duto de ar lateral, no mínimo 1 porta USB frontal com pés de material plástico ou emborrachado, incluso cabo de força com comprimento mínimo de 1 metro com plugues, kit de montagem, duto de ar	30	CD 84,93	2.547,90

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 2.547,90
EMPRESA: R. ANTUNES DE LIMA & CIA LTDA - ME
CNPJ: 05.516.869/0001-62

LOTE 08

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Impressora laser multifuncional, com no mínimo as funções de impressora, scanner e copiadora, velocidade mínima de impressão na qualidade normal de 19 ppm, capacidade mínima da bandeja de entrada padrão de 250 folhas, capacidade mínima da bandeja de saída padrão de 125 folhas, medidas mínimas dos papéis aceitos de 76 mm x 127 mm e 216 mm x 356 mm, resolução máxima de impressão não inferior a 600 x 600 dpi, linguagem PCL5, PCL6, PS3, velocidade mínima da copiadora em preto 13 opm, resolução óptica do scanner não inferior a 1200 dpi, resolução interpolada do scanner não inferior a 19200 dpi, tipo de digitalização base plana, aceita no mínimo papel A4, envelopes, transparências, etiquetas, cartolinas, postais, memória padrão não inferior a 32 MB, tensão 110 V, conexão USB, no mínimo compatível com os seguintes sistemas operacionais, Microsoft Windows® 2000, Server 2003, XP Home, XP Professional, XP Professional x64; Certificado para Windows Vista™; Linux, deve acompanhar a impressora no mínimo o CD de instalação, cabo de força com comprimento mínimo de 1 metro e plugue para ligar em tomada, cabo USB, 1 cartucho original, novo e sem uso, genuíno do fabricante da impressora	2	CD 720,20	1.440,40

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 1.440,40
EMPRESA: H PRINT REPROGRAFIA E AUTOMAÇÃO DE ESCRITÓRIOS LTDA
CNPJ: 00.831.964/0002-62

LOTE 09

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Impressora laser, monocromática, velocidade mínima de impressão na cor preta na qualidade normal de 17 ppm, resolução mínima na cor preta 1200 x 1200 dpi, memória básica mínima de 2 MB, interface USB 2.0, capacidade de entrada padrão mínima de 200 folhas, capacidade de saída padrão mínima de 150 folhas, sistema operacional suportado Windows 98, Me, 2000, XP, MAC OS, tamanhos mínimos de papel aceitos 76 x 127 mm e máximo não inferior a 216 x 356 mm, no mínimo aceita os seguintes tipos de papel: carta, ofício, executivo, A4, envelopes, etiquetas, com toner novo, original do equipamento e sem uso incluso na impressora, deve acompanhar a impressora cabo de energia com comprimento mínimo de 1 metro com plugue para ligar em tomada, cabo de ligação USB com comprimento mínimo de 1 metro, CD de instalação	2	CD 605,35	1.210,70

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 1.210,70
FORAM DECLARADOS FRUSTRADOS

LOTE 02

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de tinta código SO 20089, para impressora Epson, para impressão colorida, cartucho original e genuíno do fabricante do equipamento, componentes 100% novos	4	CD	

LOTE 03

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de tinta, código SO 20108, para impressora Epson, para impressão preta, cartucho original e genuíno do fabricante do equipamento, componentes 100% novos	4	CD	

LOTE 10

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Monitor LCD, tela plana, gabinete slim na cor preta, tamanho mínimo da tela 14", formato de imagem 4:3, painel anti reflexo, compatível com Windows e Mac, resolução máxima não inferior a 1280 por 1024 pixels	30	UN	

a 75 Hz, brilho não inferior a 250 cd/m², taxa de contraste mínima de 400:1, tempo de resposta não superior a 16 ms, cores disponíveis no mínimo 16,7 milhões, alto falantes embutidos, controles no painel frontal, frequência 50/60 Hz, sinal de vídeo RGB analógico, com recurso plug & play, alimentação de 100 a 240 VAC, bivolt, com fonte interna no monitor, com pedestal removível e inclinável entre -05 até +20 graus. Deve acompanhar o monitor 1 cabo de energia e 1 cabo de conexão.

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 07 de janeiro de 2010.

EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI
Prefeito, em exercício

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 233/2009, PROTOCOLO N.º 9972

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora a Empresa:

EMPRESA: BRAYANET INFORMATICA LTDA ME
CNPJ: 06.117.670/0001-79

LOTE 02

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
01	Notebook, com processador de 2 núcleos, Core 2 Duo, no mínimo 2 GHz, 2 MB L2 em cache, FSB 667 MHz, memória mínima 2 GHz, DDR2, 667 MHz, disco rígido de no mínimo 160 GHz sata, mínimo de 5400 rpm, modem de no mínimo V. 92/56 Kbps, combo gravador de CD e DVD, tela de no mínimo 15", vídeo off board, mínimo de 128 MB, mínimo de 64 bits, PCI Express, rede wireless 3945 WLAN 802.11 a/g, cartão mini PCI, rede em 10/100 Mbps Integrada, Gravador de DVD com velocidade mínima de 8 X +- RV, com no mínimo 3 entradas USB, entrada para cartões de memória SD, saídas no mínimo S-video, bateria primária de no mínimo 6 células com adaptador bivolt para ligar em rede elétrica, teclado padrão ABNT2, sistema operacional Windows XP profissional, instalado, original, em português, licenciado, com CD de instalação, Office 2007 profissional, original, licenciado, com CD de instalação, com CD de instalação do notebook incluso, em português, bolsa para transporte em ouro e específica para o produto ofertado	1,00	CD	2.256,00	2.256,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 2.256,00
FOI DECLARADO FRUSTRADO

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
01	Estação de trabalho composta por: 1 Microcomputador, processador tipo soquete LGA 775, core core 2, multi core, dual core, frequência de barramento de no mínimo 1066 MHz, cache L1 de no mínimo 64 KB, 32 KB mais 32 KB, placa mãe chipset de no mínimo P 965/ICH6 chipset, FSB de no mínimo 1066 MHz, soquete LGA de no mínimo 775, rede no mínimo RJ45 no mínimo 10/100, 2 unidades PS2, no mínimo 4 entradas USB 2.0, sendo no mínimo 2 frontais, com cabo floppy, com cabo IDE ultra ata, com CD com driver, 1 conector ATX de no mínimo 24 pinos, 1 conector ATX de no mínimo 4 pinos floppy, memória no mínimo 4 GB DDR-2 800 MHz, com no mínimo 1 disquete driver sata, memória mínima de 1 GB, dual channel DDR2, 800 MHz, disco rígido de no mínimo 160 GB sata II no mínimo 7200 rpm, placa de vídeo tecnologia suporte direct no mínimo 9.0 em 3.0 openGL 2.0, CD com driver, resolução mínima 1280 por 1024, interface PCI Express, saída áudio/vídeo de no mínimo 1 VGA, 1 DVI, 1 S-video, memória interna de no mínimo 256 MB, DDR2, no mínimo 128 bits, no mínimo 666 MHz, dual view no mínimo 1 VGA, 1 DVI, cabo de vídeo S-video para vídeo componente HDTV, cabo de TV S-video e para RCA, cor preto, tempo médio de acesso DVD-ROM de 140 ms, CD-ROM de 120 ms, interface sata, leitura de CD de no mínimo 48 X, leitura DVD no mínimo 16 X, DVD-DUAL LAYER de no mínimo 12 X, gravação CD-R de no mínimo 48 X, gravação DVD de no mínimo 20 X, leitura de CD-RW de no mínimo 40 X, gravação de CD-RW de no mínimo 32 X, gravação double layer de no mínimo 10 X, gravação de DVD-RW de no mínimo 6 X, drive de disquete 1.44 na cor preta, gabinete ATX na cor preta, de no mínimo 450 W, no mínimo 4 baías na cor preta, placa de rede 10/100 off board, sistema operacional Windows XP Profissional OEM devidamente licenciado, original, em português, com CD de instalação, office XP Profissional devidamente licenciado, original, em português, com CD de instalação, antivírus Norton no mínimo 2009, original, licenciado, com CD de instalação; 1 Monitor LCD tamanho no mínimo 17", tela plana, na cor preta, resolução máxima não inferior a 1280 por 1024 @75 Hz, brilho não inferior a 300 cd/m ² , contraste: 8000:1 DFC, frequência de varredura horizontal 30-83 kHz, frequência de varredura vertical 56-75 Hz, ângulo de visão horizontal e vertical de 160 graus, suporte de cores não inferior a 16,7 milhões de cores e tempo de resposta não superior a 05ms, pixel pitch 0,264 mm, compatível com sistema plug and play, com comandos no painel frontal, conector de vídeo RGB, alimentação 100 a 240 VAC, bivolt, com fonte interna no monitor, com pedestal inclinável entre -5 até +20 graus pedestal removível. Deve acompanhar o monitor 1 cabo de energia e 1 cabo de conexão; 1 Teclado multimídia, com conexão USB, padrão ABNT2, teclado e cabo; 1 Mouse na cor preta, cabo de ligação USB com comprimento mínimo de 1,20 m; 1 Mouse óptico com botão de rolagem, conexão USB, com 3 botões sendo 1 deles para rolagem scroll roll, mouse e cabo de USB na cor preta, mouse com cabo de ligação USB com comprimento mínimo de 1,20 m	2,00	CJ		

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 08 de janeiro de 2010.

EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI
Prefeito, em exercício

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 325/2009, PROTOCOLO N.º 20091/11439

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora a Empresa:

EMPRESA: R. C. SANTI & CIA LTDA ME - CNPJ: 08.232.964/0001-40

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Capa de chuva, confeccionada em PVC laminado, tamanho 10, (não descartável), transparente, com fechamento frontal através de no mínimo 4 botões de pressão confeccionados em material plástico ou alumínio, com mangas longas e capuz, costurado por meio de solda eletrolítica.	2.044,00	Unidade	6,51 13.306,44
2	Capa de chuva, confeccionada em PVC laminado, tamanho 12, (não descartável), transparente, com fechamento frontal através de no mínimo 4 botões de pressão confeccionados em material plástico ou alumínio, com mangas longas e capuz, costurado por meio de solda eletrolítica.	1.791,00	Unidade	6,51 11.659,41
3	Capa de chuva, confeccionada em PVC laminado, tamanho 14, (não descartável), transparente, com fechamento frontal através de no mínimo 4 botões de pressão confeccionados em material plástico ou alumínio, com mangas longas e capuz, costurado por meio de solda eletrolítica.	874,00	Unidade	6,51 5.689,74
4	Capa de chuva, confeccionada em PVC laminado, tamanho 16, (não descartável), transparente, com fechamento frontal através de no mínimo 4 botões de pressão confeccionados em material plástico ou alumínio, com mangas longas e capuz, costurado por meio de solda eletrolítica.	335,00	Unidade	6,51 2.180,85
5	Capa de chuva, confeccionada em PVC laminado, tamanho 4, (não descartável), transparente, com fechamento frontal através de no mínimo 4 botões de pressão confeccionados em material plástico ou alumínio, com mangas longas e capuz, costurado por meio de solda eletrolítica.	232,00	Unidade	6,51 1.510,32
6	Capa de chuva, confeccionada em PVC laminado, tamanho 6, (não descartável), transparente, com fechamento frontal através de no mínimo 4 botões de pressão confeccionados em material plástico ou alumínio, com mangas longas e capuz, costurado por meio de solda eletrolítica.	768,00	Unidade	6,51 4.999,68
7	Capa de chuva, confeccionada em PVC laminado, tamanho 8, (não descartável), transparente, com fechamento frontal através de no mínimo 4 botões de pressão confeccionados em material plástico ou alumínio, com mangas longas e capuz, costurado por meio de solda eletrolítica.	1.621,00	Unidade	6,51 10.552,71

Total do Lote: R\$ 49.899,15

LOTE 02

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Capa de chuva, confeccionada em PVC laminado, tamanho adulto G, (não descartável), transparente, com fechamento frontal através de no mínimo 4 botões de pressão confeccionados em material plástico ou alumínio, com mangas longas e capuz, costurado por meio de solda eletrolítica.	29,00	Unidade	5,38 156,02
2	Capa de chuva, confeccionada em PVC laminado, tamanho adulto GG, (não descartável), transparente, com fechamento frontal através de no mínimo 4 botões de pressão confeccionados em material plástico ou alumínio, com mangas longas e capuz, costurado por meio de solda eletrolítica.	10,00	Unidade	5,38 53,80
3	Capa de chuva, confeccionada em PVC laminado, tamanho adulto M, (não descartável), transparente, com fechamento frontal através de no mínimo 4 botões de pressão confeccionados em material plástico ou alumínio, com mangas longas e capuz, costurado por meio de solda eletrolítica.	58,00	Unidade	5,38 312,04
4	Capa de chuva, confeccionada em PVC laminado, tamanho adulto P, (não descartável), transparente, com fechamento frontal através de no mínimo 4 botões de pressão confeccionados em material plástico ou alumínio, com mangas longas e capuz, costurado por meio de solda eletrolítica.	124,00	Unidade	5,38 667,12

Total do Lote: R\$ 1.188,98

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 61.088,13

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 07 de janeiro de 2010.

EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI
Prefeito, em exercício

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 237/2009, PROTOCOLO N.º 200909/09923

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora as Empresas:

EMPRESA: FOLHA VIVA DI STRIBUIDORA LTDA

CNPJ: 09.590.203/0001-50

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Herbicida - classe não seletivo, de ação sistêmica, do grupo químico glicina substituída, tipo de formulação: concentrado solúvel composição: sal de isopropilamina de N (fosfonometil) 480 gr (48,0 % m/v), equivalente ácido de N (fosfonometil) glicina (grifosato) 360 gr (36,0 % m/v), ingredientes inertes 684 gr (68,4 % m/v). Embalagem em galão com 20 litros.	90	gl	318,55 28.669,50
2	Herbicida - embalagem de 1 litro - classe não seletivo, de ação sistêmica, do grupo químico glicina substituída, tipo de formulação: concentrado solúvel, composição: sal de isopropilamina de N (fosfonometil) 480 gr (48,0 % m/v), equivalente ácido de N (fosfonometil) glicina (grifosato) 360 gr (36,0 % m/v), ingredientes inertes 684 gr (68,4 % m/v).	10	l	16,05 160,50

Total do Lote: R\$ 28.830,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 28.830,00

EMPRESA: FERREIRO BACCHIN AGROPECUARIA FI - CNPJ: 04.423.260/0001-20

LOTE 02				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Adubo NPK 04-14-08 - formulação NPK 4 partes de nitrogênio - 14 partes de fósforo - 8 partes de potássio, saço com no mínimo 50 kg	94	46,8731	4.406,07
2	Adubo NPK 10 - 30 - 10 - formulação NPK 10 partes de nitrogênio - 30 partes de fósforo - 10 partes de potássio, saço com no mínimo 50 kg	4	72,8029	291,21
3	Calciário, entregue em embalagem de no máximo 50 kg	15	166,5491	2.498,24
4	Uréia fertilizante - para uso em jardins e gramados, saço com no mínimo 50 kg	61	64,8245	3.954,29
Total do Lote: R\$ 11.149,81				
LOTE 03				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Defensivo agrícola - DECIS 25 CE, concentrado emulsionável (Deltamethrina 25g/L), embalagem com 1 litro.	5	54,824	274,12
2	Inseticida aerossol - deve eliminar no mínimo, pernilongos, muriquocas, carapanãs, moscas, baratas, aranhas, pulgas, ácaros e o mosquito aedes aegypti, deve agir por no mínimo 10 horas, formula a base de água, embalagem com no mínimo 300 ml	200	6,4294	1.285,88
Total do Lote: R\$ 1.558,00				
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 12.708,81				
EMPRESA: ANTONIO TRINDADE DE OLIVEIRA FI - CNPJ: 07.796.448/0001-32				
LOTE 04				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Semente de flor, amor perfeito gigante suíço púrpura - embalagem com no mínimo 50 g	1	331,2351	331,24
2	Semente de flor, amor perfeito mini híbrido sortido - embalagem com no mínimo 50 g	1	457,562	457,56
3	Semente de flor, antirrhinum boca de leão anã sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	87,5336	87,53
4	Semente de flor, aster rainha do mercado sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	53,9625	53,96
5	Semente de flor, aubrieta híbrida sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	280,7541	280,75
6	Semente de flor, bacalhina dobrada sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	49,9637	49,96
7	Semente de flor, bells perennis/ tapizinho - embalagem com no mínimo 50 g	1	362,0708	362,07
8	Semente de flor, calendula bonina dobrada sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	23,8728	23,87
9	Semente de flor, campânula dobrada sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	102,9515	102,95
10	Semente de flor, centaurea cyanus sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	12,9311	12,93
11	Semente de flor, chrysanthemum paludosum branco - embalagem com no mínimo 50 g	8	33,7502	270,00
12	Semente de flor, cinerária maritima - embalagem com no mínimo 50 g	1	114,3905	114,39
13	Semente de flor, cobeia scandens siso de catedral - embalagem com no mínimo 50 g	1	172,8291	172,83
14	Semente de flor, coeleus arno lis sortido - embalagem com no mínimo 50 g	1	242,2095	242,21
15	Semente de flor, convolvulus tricolor bela manhã - embalagem com no mínimo 50 g	1	15,4179	15,42
16	Semente de flor, couve ornamental sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	133,7872	133,79
17	Sementes de flor, cravina dobrada rendada sortida anã da índia - embalagem com no mínimo 50 g	1	43,1004	43,10
18	Sementes de flor, cravo chabaud gigante dobrado branco - embalagem com no mínimo 50 g	1	277,2726	277,27
19	Semente de flor, cravo chabaud gigante dobrado rosa - embalagem com no mínimo 50 g	1	271,3044	271,30
20	Semente de flor, cravo chabaud gigante dobrado sortido - embalagem com no mínimo 50 g	1	116,3799	116,38
21	Semente de flor, cravo chabaud gigante dobrado vermelho - embalagem com no mínimo 50 g	1	277,2726	277,27
22	Semente de flor, delphinium esportina dobrada sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	32,3278	32,33
23	Semente de flor, digitalis flor de girinha sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	89,0257	89,03
24	Semente de flor, dimorphotheca margarita africana sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	78,084	78,08
25	Semente de flor, floete sortido tapete mágico - embalagem com no mínimo 50 g	1	52,3908	52,39
26	Semente de flor, gazania sortida funcionária pública - embalagem com no mínimo 50 g	8	206,8479	1.654,78
27	Semente de flor, gétera sortida - embalagem com no mínimo 50 g	8	250,1671	2.001,34
28	Semente de flor, glassol de jardim dobrado amarelo anão - embalagem com no mínimo 50 g	1	30,3384	30,34
29	Semente de flor, golivo dez semanas sortido anão - embalagem com no mínimo 50 g	1	204,4109	204,41
30	Semente de flor, helichrysum sempre viva sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	40,1163	40,12
31	Semente de flor, hesperis matronalis sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	23,8728	23,87
32	Semente de flor, ipoema púrpura sortida campânula - embalagem com no mínimo 50 g	1	24,3702	24,37
33	Sementes de flor, ivatera sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	27,8233	27,82
34	Semente de flor, linaria marroquina sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	55,7032	55,70
35	Semente de flor, lupinos sortido tremoço de jardim - embalagem com no mínimo 50 g	1	28,349	28,35
36	Semente de flor, lupinus amarelo perene - embalagem com no mínimo 50 g	8	3,4615	27,65
37	Sementes de flor, margarita gigante branca - embalagem com no mínimo 50 g	8	5,6002	44,80
38	Semente de flor, mirabilis bela da noite, maravilha do peru sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	10,4444	10,44
39	Semente de flor, myosotis alpestris, não te esqueças de mim - embalagem com no mínimo 50 g	1	127,6499	127,65
40	Semente de flor, nemesis strumosa sortida - embalagem com no mínimo 50 g	1	334,0501	334,05
41	Semente de flor, oenothera pallida primula rosa da tarde - embalagem com no mínimo 50 g	8	56,5487	452,39
42	Semente de flor, petúnia nana compacta sortida - embalagem com no mínimo 50 g	8	24,3204	194,56
43	Semente de flor, phacelia azul - embalagem com no mínimo 50 g	1	18,402	18,40
Total do Lote: R\$ 9.249,57				

LOTE 05				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Semente de abobrinha Caserta - embalagem com no mínimo 50 g	8	emb	8,3563 50,14
2	Semente de alface Baba de Verão - verão - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb	8,3563 33,43
3	Semente de alface grande - inverno - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb	8,595 34,38
4	Semente de alface Tainá - embalagem com no mínimo 50 g	2	emb	10,9825 21,97
5	Semente de almeirão Pão de Açúcar - inverno - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb	8,9102 35,64
6	Semente de berinjela Embú - verão - embalagem com no mínimo 50 g	8	emb	24,1138 144,68
7	Semente de beterraba Wonder - embalagem com no mínimo 50 g	8	emb	6,685 53,48
8	Semente de brócolis - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb	7,64 30,56
9	Semente de couve-bolinha - embalagem com no mínimo 50 g	8	emb	16,236 97,41
10	Semente de cenoura Brasília verão - embalagem com no mínimo 50 g	8	emb	5,0138 40,11
11	Semente de cenoura Nantes inverno - embalagem com no mínimo 50 g	8	emb	15,9963 127,97
12	Semente de couve chinesa híbrido - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb	53,48 213,92
13	Semente de couve flor Piracicaba - verão - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb	12,6538 50,62
14	Semente de couve flor Teresopolis gigante - inverno - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb	21,4875 85,95
15	Semente de couve manteiga - inverno - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb	10,505 42,02
16	Semente de escarola folha lisa inverno - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb	8,9102 35,64
17	Semente de feijão vagem macarrão - verão - embalagem com no mínimo 50 g	8	emb	3,1038 24,83
18	Semente de pepino híbrido - verão - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb	35,0963 140,39
19	Semente de quiabo - verão - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb	4,4599 17,84
20	Semente de rúcula - inverno - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb	2,865 11,46
21	Semente de salsa lisa - inverno - embalagem com no mínimo 50 g	8	emb	6,685 40,11
22	Semente e pimentão casca dura - inverno - embalagem com no mínimo 50 g	2	emb	34,1413 68,28
23	Semente repolho híbrido, Fuyototo - embalagem com no mínimo 50 g	4	emb	94,7838 379,14
Total do Lote: R\$ 1.779,97				
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 11.029,54				
E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.				
Telêmaco Borba, 08 de janeiro de 2010.				
EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito, em exercício				

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 244/2009, PROTOCOLO N.º 200909/9793					
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo do procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a dedicação constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto n.º 15.681 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora a Empresa:					
EMPRESA: PERILL COMPUTACIONAL LTDA					
CNPJ: 02.543.216/0001-29					
LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
01	Notebook com leitor biométrico, com design leve e durável, com leitor de impressões digitais, 11.6", processador Intel com núcleo duplo de no mínimo 2,26 GHz, 3 MB L2 em cache, 1066 MHz FSB, memória mínima de 4 GB DDR2 800 MHz, 2 slots de memória oferecendo até 8 GB, disco rígido com sensor de queda de no mínimo 7200 rpm e 160 GB, placa mãe de desenho e propriedade do fabricante do equipamento, com placa gráfica integrada, chipset Intel 45 express, placa gráfica Intel mobile graphics media accelerator 4500 MHz, unidades ópticas, gravador de DVD/±RW 8 X, câmera integrada com e reconhecimento facial, webcam com no mínimo 1.3MP e microfone, conectividade, interface de rede integrada mínima rede gigabit ethernet 10/100/1000 Mbps LAN RJ 45, wireless miniplaca Intel 4965 AGN wireless-N teclado lacrado de tamanho normal e configurado para enhanced Brasil ABNT variante II (padrão brasileiro, todos os caracteres da língua portuguesa), com Retro Iluminação, mouse óptico wireless na cor grafite, ergonômico, fio de back-up ou USB sem fio e com sensor de 1000 dpi, garantia mínima de 5 anos, tela de LCD WXGA + WideScreen de no mínimo 15.4" (1440 x 900), com true life, áudio e auto falantes, codec de áudio de alta definição de 2 canais, 2 alto falantes estereo internos de no mínimo 2 W, com software HD audio 2.0 padrão, mouse por toque, touch pad, portas slots, chassi: 4 portas de 15 pinos compatíveis com USB 2.0, conector de vídeo VGA de 15 pinos, conector de rede RJ 45, conector de adaptador de CA, tomada de fone de ouvido e entrada de microfone porta IEEE 1394 de 4 pinos, leitor de cartão de memória de 8 em 1 e slot para express card de 54 mm. Sistema operacional Windows vista, ultimate original com direito de downgrade para XP professional, em português, sistema aplicativo Office 2007 Professional, licenciado com mídia em português, anti virus Norton internet security, em português, licenciado para até 36 meses.	25	LN	4.760,00	119.000,00
Com maleta para transporte em ouro, modelo executiva, com tamanho compatível com o notebook, com compartimentos internos para acomodação de cabos e outros. Fonte bivolt 110/220 V, frequência 50/60 Hz, adaptador de corrente alternada 90 W, 2 pin. Produto com garantia mínima de 3 anos.					

LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
01	Notebook com monitor de 15,4", com desligar leve e durável, processador Intel com núcleo duplo de no mínimo 2,1 GHz, 3 MB L2 em cache, 800 MHz FSB, memória mínima de 4 GB DDR2 667 MHz, disco rígido com sensor de queda livre, de no mínimo 7200 rpm e 250 GB, placa mãe de desenho e propriedade do fabricante do equipamento, com placa gráfica integrada, chipset Intel 965 GM express, placa gráfica de 256 MB memória, GeForce, 9400M GB, 64 bits, unidades ópticas, unidade de carga de slots 5 X D (D-VHRW) fixada internamente, incluindo software, câmera integrada com reconhecimento facial, webcam com no mínimo 1,3 MP, conectividade, interface de rede integrada mínima rede gigabit ethernet 10/100/1000 Mbps LAN RJ 45, wireless minipeça Intel 4965 AGN wireless-N, teclado lapreado de tamanho normal e configurado para enhanced Brasil ABNT variante II (padrão brasileiro, todos os caracteres de língua portuguesa), tela de LCD WXGA + Widescreen de no mínimo 15,4" (1440 x 900), com true life, áudio e auto falantes, codec de áudio de alta definição de 2 canais, 2 alto falantes estéreo internos de no mínimo 2 W, com software HD áudio 2.0 padrão, mouse por toque, touch pad, portas slots, chassi: 4 portas de 4 pinos compatíveis com USB 2.0, conector de vídeo VGA de 15 pinos, conector de rede RJ 45, conector de adaptador de CA, tomada de fonte de ouvido e entrada de microfone porta IEEE 1394 de 4 pinos, leitor de cartão de memória de 8 em 1 e slot para express card de 54 mm. Sistema operacional Windows Vista, última original com direito de downgrade para XP profissional em português, sistema aplicativo Office 2007 Profissional, licenciado com mídia em português, anti virus Norton Internet security, em português, licenciado para até 95 meses. Com mala para transporte em couro, modelo executivo, com tamanho compatível com o notebook, com no mínimo 3 compartimentos internos para acomodação de cabos e outros, peso máximo do notebook com bateria não superior a 3 kg. Bateria de Ion lítio de 6 células de 56 Whr. Fonte bivolt 110/220 V, frequência 50/60 Hz. Produto com garantia mínima de 3 anos.	50	UN	3.668,32	183.416,00
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 302.416,00					

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 07 de janeiro de 2010.

EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI
Prefeito, em exercício

LOTE 02				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
01	Sacos para lixo, capacidade de 150 litros - Em plástico, com no mínimo 11 micras, sacos na cor preta.	5.000	UN	0,32 1.600,00
Todos os sacos deverão ter os seguintes dizeres Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba LIMPEZA PÚBLICA, as letras devem ser esportas em AMARELO e ter no mínimo de 50 mm de altura e 5 mm de espessura.				
Valor do lote R\$ 1.600,00				
LOTE 03				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
01	Sacos para lixo, capacidade de 200 litros - Em plástico, com no mínimo 11 micras, sacos na cor preta.	5.000	UN	0,40 2.000,00
Todos os sacos deverão ter os seguintes dizeres Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba LIMPEZA PÚBLICA, as letras devem ser esportas em AMARELO e ter no mínimo de 50 mm de altura e 5 mm de espessura.				
Valor do lote R\$ 2.000,00				
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 4.050,00				
EMPRESA: T. S. M. COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA CNPJ: 09.354.715/0001-17				
LOTE 04				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
01	Sacos para lixo, capacidade de 50 litros - Em plástico, com no mínimo 11 micras, sacos na cor preta.	10.000	UN	0,31 3.100,00
Todos os sacos deverão ter os seguintes dizeres Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba LIMPEZA PÚBLICA, as letras devem ser esportas em AMARELO e ter no mínimo de 50 mm de altura e 5 mm de espessura.				
Valor do lote R\$ 3.100,00				
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 3.100,00				
E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.				
Telêmaco Borba, 08 de janeiro de 2010.				
EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito, em exercício				

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 235/2009, PROTOCOLO N.º9924

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.881 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora a Empresa: EMPRESA: PLATAFORMA INFORMATICA E SUPRIMENTO SLTDA CNPJ: 08.722.482/0001-01

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
01	Microcomputador com teclado e mouse com as seguintes especificações: Processador com 2 núcleos de no mínimo 2,8 GHz, com cache L2 de no mínimo 2 MB; Barramento do sistema FSB de no mínimo 1066 MHz com suporte a memórias DDR2; Placa mãe de desenho e propriedade do fabricante do equipamento com Som/Vídeo/Rede, 6 entradas USB sendo 2 frontais e 4 traseiras, 2 entradas SATA, 1 entrada de UltraDMA, deverá possuir canal duplo, possuir no mínimo 2 slots DIMM na placa mãe; Placa de Rede onboard de 10/100/1000 Mbps Ethernet; Placa de vídeo integrada de no mínimo 256 MB compartilhada dinamicamente; placa de som integrada compatível com padrão AO-97 com saída e entrada frontal de microfone e fone de ouvido; Memória mínima de 4 GB de Ram de no mínimo PC 5300, com no mínimo 800 MHz, DDR2; Placa inserida ou integrada PCI, placa de rede PCI para conectividade sem fio até 108 Mbps; Disco rígido de no mínimo 160 GB e no mínimo 7200 rpm padrão SATA no mínimo 3,0 Gbps e cache de 8 MB de no mínimo 8 MB; Gravadora e leitor de DVD de no mínimo 16 X; Drive de disquete de 3 1/2 de 1,44 MB; Gabinete ATX com abertura do gabinete sem uso de ferramenta, com trava de segurança no gabinete, suporte, com eixo de abertura de chassi, gabinete na cor preta; Fonte de alimentação com Active PFC (Power Factor Correction), operando em 110/220 VAC, de entrada, frequência entre 50 Hz, que comporte a configuração mínima para o equipamento (não serão aceitas fontes adaptadas); Sistema operacional Windows Vista Ultimate, com direito de downgrade para Windows XP Professional, devidamente licenciado, original, em português, com CD de instalação; Office XP 2007 Professional devidamente licenciado, original, em português, com CD de instalação; AntiVirus Norton Internet Security no mínimo 2009, original, licenciado, com CD de instalação. Deve acompanhar o equipamento Teclado multifunção, com conexão USB, padrão ABNT2, teclado e cabo de USB na cor preta, cabo de ligação USB com comprimento mínimo de 1,20 m, mouse óptico, com conexão USB, com 3 botões sendo 1 deles para rolagem scrollroll, mouse e cabo de USB na cor preta, mouse com cabo de ligação USB com comprimento mínimo de 1,20.	200	OU	2.750,00	548.000,00
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 548.000,00					

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 04 de janeiro de 2010.

EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI
Prefeito, em exercício

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 235/2009, PROTOCOLO N.º9924

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.881 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora a Empresa:

EMPRESA: OFFICINHA MOVEIS E ELETRONICOS LTDA - CNPJ: 08.025.842/0001-03

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
1	Cadeira com estrutura acolchoável - , fôca, modelo secretária executiva, possui assento e encosto em compensado multilaminado moldado anatomicamente à altura, com espessura mínima de 12 mm, apoiados em espuma de poliuretano injetado, moldado anatomicamente, indeformável, com densidade controlada de 45c g/m3, espessura mínima de 30 mm no assento e 32 mm na área de apoio lombar do encosto, revestido por tecido. Possui contor. assento em vinyl preto e bordas plásticas por perfil em PVC tipo "S" de no mínimo 17 mm, para total proteção das bordas; ligação entre assento e encosto feita através de lâmina de metal, com no mínimo 110 mm de largura por 3 mm de espessura com nervura de reforço, fôcado com pontos de paraf. preto injetado em poliuretano integral skin com estrutura interna em aço e mecanismo acolchoável, possui estrutura base tipo top 4 pés em metal reforçado de no mínimo 15 mm, parede de no mínimo 12 mm de espessura (chapa 15), adote à 2 trilhas de lubrificação guias de no mínimo 20 x 20 mm, parede mínima de 0,9 mm de espessura (chapa 20) para melhor estruturação de mesma, com regulagem de profundidade, necessita por capa protetora anti-arranhado em polipropileno, granelada em compensado multilaminado com espessura mínima de 15 mm, revestido em acabamento fêrnico de alta pressão (fôrmica) com bordas arredondadas com acabamento em perfil de PVC tipo T, fôcado a estrutura através de parafusos auto arranhados. Toda a estrutura metálica possui tratamento anti-ferrugem à base de alumínio em banho de fôrtilo e recoberto por tinta epóxi pó preto, curado em estufa a 150°C. Dimensões mínimas assento: 40 x 45 x 45 mm, encosto: 25 x 45 x 45 mm, granelada: 0,22 x 0,40 m. O objeto deve ser entregue montado.	70	PC	129,55	9.069,50
Total do Lote: R\$ 9.069,50					
LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
1	Cadeira fôca, sem braços - , assento e encosto confeccionados em compensado multilaminado, moldado anatomicamente, necessitando com espessura mínima de 15 mm, revestido em acabamento fêrnico de alta pressão, componentes metálicos ligados através de solda, com tratamento desengrassante, anticorrosão, fosfatização, pintado com tinta epóxi pó pelo processo eletrolítico, com 4 pés confeccionados em tubo metálico de no mínimo 20 mm x 20 mm, deve ser assento giratório, de material plástico ou emborrachado, acabamento do assento e encosto em tecido na cor preta, ligação entre assento e assento, metálico, coberto com argemtilha de material plástico (encosto modelo girante), estrutura e acabamentos na cor preta ou cinza, acabamento nas bordas feito em perfil de PVC, altura do assento não inferior a 320 mm, largura do assento não inferior a 200 mm, profundidade do assento não inferior a 400 mm, largura do assento não inferior a 440 mm. Montagem será no ato de entrega. O objeto deve ser entregue montado.	5	UN	48,00 240,00	
Total do Lote: R\$ 240,00					
LOTE 03					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
1	Gaveteiro com 4 gavetas - , confeccionado em BP com espessura mínima de 15 mm com fôca de borda, medidas mínimas: largura 50 cm, profundidade 35 cm, altura 70 cm, com 4 gavetas, confeccionadas em BP com espessura mínima de 15 mm, gaveteiro e gavetas na cor ovo com detalhes e acabamentos na cor cinza ou alumínio, gavetas com chaves, puxadores, conexões plásticas e rodízios, com 4 rodízios confeccionados em material plástico ou emborrachado. O objeto deve ser entregue montado.	6	CO	216,66 1.299,96	
Total do Lote: R\$ 1.299,96					
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 10.329,46					
EMPRESA: FÔRMIO PAULO RODRIGUES FILHO - EPI - CNPJ: 07.231.753/0001-05					
LOTE 04					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
1	Cadeira giratória com regulagem de altura, assento e do encosto, com regulagem de inclinação do encosto, assento e encosto confeccionados em compensado multilaminado com espessura mínima de 15 mm, moldado anatomicamente e revestido em espuma com densidade mínima de 22 kg/m3, acabamento em tecido, espessura mínima de espuma no assento de 30 mm e encosto de 40 mm, assento e encosto ligados através de lâmina de metal, coberto por, sanfona de poliuretano, acabamento das bordas em PVC tipo macho e fêmea, com rodízios em material plástico ou emborrachado, com apoio de no mínimo 5 rodízios duplos, assento, encosto e estrutura na cor preta, estrutura com pintura epóxi, base giratória e pés, altura mínima do encosto 37 cm, largura mínima do assento 42 cm, profundidade mínima do assento 42 cm, largura mínima do assento 46 cm. O objeto deve ser entregue montado.	20	CO	121,50 2.430,00	
Total do Lote: R\$ 2.430,00					

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 252/2009, PROTOCOLO N.º2009/09/9789

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.881 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora a(s) Empresa(s):

EMPRESA: G. L. SÁNFELICE DE SCARITAVEIS CNPJ: 10.902.407/0001-68

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
01	Sacos para lixo, capacidade de 100 litros - Em plástico, com no mínimo 11 micras, sacos na cor preta.	1.500	UN	0,30 450,00
Todos os sacos deverão ter os seguintes dizeres Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba LIMPEZA PÚBLICA, as letras devem ser esportas em AMARELO e ter no mínimo de 50 mm de altura e 5 mm de espessura.				
Valor do lote R\$ 450,00				

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 252/2009, PROTOCOLO N.º2009/09/9789

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.881 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora a(s) Empresa(s):

EMPRESA: G. L. SÁNFELICE DE SCARITAVEIS CNPJ: 10.902.407/0001-68

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
01	Sacos para lixo, capacidade de 100 litros - Em plástico, com no mínimo 11 micras, sacos na cor preta.	1.500	UN	0,30 450,00
Todos os sacos deverão ter os seguintes dizeres Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba LIMPEZA PÚBLICA, as letras devem ser esportas em AMARELO e ter no mínimo de 50 mm de altura e 5 mm de espessura.				
Valor do lote R\$ 450,00				

LOTE 04				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cadeira giratória, com base multi regulável de altura - -, confeccionada em espuma injetada com densidade mínima de 40 kg/m ³ , para assento e encosto, espessura do assento mínima de 70 mm e no centro do encosto no mínimo 50 mm, na área lateral do apoio lombar espessura mínima de 50 mm, com rodízios em material plástico ou emborrachado, com apoio de no mínimo 5 rodízios, com braços, assento e encosto com acabamento em tecido na cor preta, com acabamento e estrutura também na cor preta. O objeto deve ser entregue montado.	7 UN	10,85	76,15

TOTAL DO LOTE: R\$ 76,15

LOTE 05				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cadeira giratória, sem braços, com regulagem de altura do assento - assento e encosto confeccionados em compensado multilaminado, moldados anatomicamente, recebendo com espuma injetada com espessura mínima de 40 mm, densidade mínima de espuma 35, componentes metálicos ligados através de ardois, com tratamento de oxidação, anticorrosão, fosfatização, pintados com tinta epóxi pó pelo processo eletrolítico, base giratória elevação e pé, aranha de no mínimo 5 patas confeccionada em ferro com capa de proteção em material plástico ou emborrachado, em cada pata deverá vir rodízio telescópico duplo, acabamento do assento e encosto em tecido na cor preta, ligação entre aranha e assento material coberto com garfatinha de material plástico (encosto no modo original), estrutura e acabamentos na cor preta ou cinza, acabamento nas bordas feito em perfil de PVC, altura do encosto não inferior a 230 mm, largura do encosto não inferior a 230 mm, profundidade do assento não inferior a 400 mm, largura do assento não inferior a 440 mm. O objeto deve ser entregue montado.	10 UN	77,00	770,00

TOTAL DO LOTE: R\$ 770,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 4.121,74

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2010.

EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI
Prefeito, em exercício

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 293/2009, PROTOCOLO N.º 10846

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora as Empresas:

EMPRESA: HOSPILIFE COMERCIO EQUIPAMENTO S HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 03.352.363/0001-48

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Balança pediátrica eletrônica (digital), cor branca, bivolt 110/200 V, cobertura em ABS, capacidade máxima suportada não inferior a 15 kg, divisões de medição de 5 em 5 g, concha anatômica confeccionada em polipropileno com as seguintes medidas mínimas 540 mm x 300 mm, injetada, anti germes, com pés reguláveis, com função TARA na tela, display com no mínimo 8 dígitos, com cabo de energia com comprimento mínimo de 1 m e plugue para ligar em tomada. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	10,00 Unidade	423,50	4.235,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 4.235,00

EMPRESA: MUNIZ E FERNANDES LTDA - CNPJ: 03.919.932/0001-20

LOTE 02

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Blombó, tipo, com 3 partes, confeccionado em tubos de aço, redondo, com diâmetro mínimo de 19 mm, espessura mínima das paredes do tubo 1,20 mm, estrutura com pintura eletrolítica a epóxi pó na cor branca, faces com movimentos de até 360 graus, com fechamento em tecido 100% brim na cor bege, pés com rodízios com acabamento plástico ou emborrachado, medidas mínimas do blombó aberto, 1,80 m de largura por 1,80 m de altura. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	1,00 Unidade	195,87	195,87

LOTE 03

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cuba rim, totalmente confeccionada em aço inoxidável polido, medidas mínimas 26 cm de comprimento por 12 cm de largura, capacidade mínima de 700 ml. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	14,00 Unidade	24,85	347,90

ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Escada esmaltada com 2 degraus, armação confeccionada em tubos de aço, redondos, com diâmetro mínimo de 5/8", espessura mínima das paredes dos tubos de 1,2 mm, com 2 degraus confeccionados em chapa de aço, revestidos em borracha antiderrapante, pintura eletrolítica a pó na cor branca, com 4 pés com pontelhas de PVC ou nylon, medidas mínimas 33 cm de altura, 36 cm de largura, 38 cm de profundidade. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	1,00 Unidade	59,79	59,79

LOTE 10

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Régua antropométrica pediátrica, confeccionada em madeira padrão marfim, escala de 100 cm, graduação em milímetros, numeradas a cada centímetro, possui marcador removível. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	12,00 Unidade	28,33	339,96

LOTE 12				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Termômetro digital, com mostrador digital de cristal líquido de fácil leitura, tempo de leitura da temperatura corporal em no máximo 1 minuto, com memória da última medição, bateria inclusa para uso imediato, acompanha o termômetro estojo em material plástico, acrílico ou metálico, precisão mínima de +/- 0,1 grau Celsius, alimentação a bateria, dimensões aproximadas 127 mm de comprimento, 17 mm de largura, 9 mm de altura (serão aceitas variações nestas medidas de no máximo 5% para +/-), campo de medição mínimo 32 graus Celsius a 42,9 graus Celsius. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	15,00 Unidade	11,19	167,85

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 1.111,37

EMPRESA: COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES MACROSUL LTDA
CNPJ: 95.433.397/0001-11

LOTE 05

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Esfigmomanômetro, manual, tipo aneróide, econômico, leve e portátil, com braçadeira de couro sintético, fechamento pelo sistema de velcro, permitindo perfeito ajuste, resistente a líquidos, com manguito confeccionado em látex com 2 tubos vulcanizados, pressão controlada através de bulbo (pêra), mantendo o ar constante e permanente, o bulbo ou pêra deve ser confeccionada em látex com formato anatômico e flexível, permitindo insuflação do cuff de maneira rápida e segura, com conexão luer-lock, com válvula de controle de saída de ar confeccionada em material cromado, de rosca, com controle manual, deve possuir caixa metálica resistente para proteção do mecanismo de pressão, com escala de graduação em preto contrastando com fundo branco, o produto deve ser entregue em estojo de couro sintético com fecho. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	2,00 Unidade	280,00	560,00

LOTE 06

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Estetoscópio, utilizado para auxiliar na verificação da pressão sanguínea e ausculta em geral, com cabeça dupla para uso adulto e pediátrico, tudo de canis simples e flexível, o tubo deve ser em PVC na cor preta com som contínuo dos 2 canais, com pontas auriculares confortáveis e ajustáveis, em bronze cromado com protetor para os ouvidos em poluretano, as peças torácicas devem ser cromadas com peso e acústica adequadas transmitindo amplo espectro de ruídos corporais, o diagrama torácico deve possuir forma achatada com alta transmissão da frequência cardíaca e sons pulmonares para detectar alta frequência de ruídos e sons, deve possuir transmissão de ruídos adequado dentro de pequenas áreas, detectando sons decibéis e murmúrios, com comprimento aproximado de 80 cm, serão aceitas variações nesta medida de no máximo 5% para +/-, O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	2,00 Unidade	45,00	90,00

LOTE 07

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Estetoscópio para uso em adultos, completo, para ausculta cardio-respiratória não invasiva, com auscultador duplo em metal selecionado por simples rotação, uma em cone com o diâmetro de 30 mm e a outra 47 mm de diâmetro, com a membrana fixa por aro de metal cromado e rosqueado, tubo duplo em metal cromado com mola e tubo flexível em "Y", acompanha sobresselente um par de orelhas macias e uma membrana. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	10,00 Unidade	180,00	1.800,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 2.450,00

EMPRESA: MEDIKALUM - PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - CNPJ: 10.214.391/0001-09

LOTE 09

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Maca para consultório, com 2 módulos, 1 módulo com 2 prateleiras internas confeccionadas em MDF, 1 módulo gaveteiro com 2 gavetas de no mínimo 12 cm de altura e 2 gavetas de no mínimo 24 cm de altura, ambas com bojo em ABS, Maca com estrutura confeccionada em compensado com espessura mínima de 12 mm com revestimento melamino, gavetas sem cantos vivos, puxadores em aço, com pintura epóxi ou acabamento cromado, com corrediças em aço, com pintura epóxi rodízios com stop, deslizamento suave parte frontal da maca confeccionada em MDF com espessura mínima de 12 mm, acabamento post forming com linhas arredondadas, revestido interna e externamente, medidas externas mínimas, comprimento 2 m, altura 90 cm, profundidade 60 cm, com elevação do assoalto em no mínimo 3 posições, com 2 colônias inclusos com densidade mínima 33, revestidos em material lavável, maca e módulos na cor branca, incluso suporte para rolo de lençol descartável, capacidade para suportar até 120 kg. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	1,00 Unidade	2.000,00	2.000,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 2.000,00

FOI DECLARADO FRUSTRADO				
LOTE 08				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Estetoscópio pediátrico completo, para ausculta cardíco-respiratória não invasiva, auscultador com dupl auscultação, fabricado em aço inoxidável, com sensibilidade na captação dos mínimos ruídos, tubo acústico na configuração Y, ovlras (protetor auricular) de formato anatômico para ajuste confortável, headset fabricado em aço inoxidável, recurvado anatômicamente para melhor ajuste, acompanhando o estetoscópio 2 ovlras e 1 diafragma. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a seguir: "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	5,00	Unidade	

FOI DECLARADO DE SERTO				
LOTE 11				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Tabela de snellen, também conhecida como optímetro de snellen ou escala optométrica de snellen, é um diagrama utilizado para avaliar a acuidade visual, medidas 60 cm de altura por 35 cm de largura, confeccionadas em polietileno lavável de alto impacto. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a seguir: "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo. E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública. Telêmaco Borba, 07 de janeiro de 2.010. EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito, em exercício	1,00	Unidade	

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 296/2009, PROTOCOLO Nº10682
 O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora as Empresas:

EMPRESA: H. ANTONIUS DE LIMA & LIMA CIA. LTDA - ME
 CNPJ: 05.916.998/0001-92

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Adaptador de rede RJ 45, tecnologia para conectividade sem fio até 108 Mbps, 24 GHz, de velocidade alta operando na modalidade super G e deve possuir no mínimo padrão 802.11 (b e g) e Chip de Atheros com o desempenho de um throughput um alcance de 15 vezes superior ao de um produto Wireless 11 b, antena e facilidade de integração em rede, com lâmina de modulação OFDM e CSK, antena integrada, modo estruturado (comunicações de malha de rede via Access Point, com Roaming) e Ad-hoc, possui led de diagnóstico (verdi) para atividade de link, possui método de acesso CSMA/CA com Ack, deve ser compatível Windows XP, Windows 2000, Windows ME e Windows 95/98 e Linux, antena desmontável com conector RSMA, 30 dbm impedância e polarização vertical e 2 dbi Gain, certificação Wi-Fi, suporte segurança WEP, 64/128/256 bits WPA e 802.11x (802.11i) IEEE 802.11n, incluindo outras funções de segurança. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a seguir: "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	50,00	Unidade	112,00 5.640,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Kit de placa e processador, placa mãe dual channel DDR2 no mínimo 800MHz/533, 2 conectores IDE 1394s integrados (1 na traseira e 1 na board), 5 X SATA 3.0 gba, processador seguinte LG4 T75, chipset nvidia 650, memória com arquitetura dual channel, 4 aplicativos DIMM de 2GB para suportar até 8 GB de memória DDR2 800MHz/533 não ECC, sem buffer, com cache gba) com recurso All-in-1, processador core 2 duo, clock 3.33 GHz, cache de no mínimo 4 MB, arquitetura 65 nm, padrão ATX. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a seguir: "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	50,00	Kit	500,00 40.000,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Placa de captura de imagens, gravação programada, recepção de rádio (FM), suporte display no formato vídeo 1080, permite gravação e reprodução em tempo real, gravação em MPEG-2/4 (compatível com DVD) em tempo real, suporte PVR, vídeo áudio, teclado (PAL), suporta canais sat e recepção de rede, interface PCI / V.22, chipset philips SAA 7121, decoder Sata / NTSC, PAL e SECAM, frequência de recepção de TV PAL: 48,25 - 88,225 MHz, NTSC: 55,25 - 85,225 MHz, frequência de recepção de FM: 87,5 - 108 MHz, captura de imagens formato DVDR / DVIP, antena 1 e 2, controle remoto, 1 computador (PC) (para FM), 1 antena (TV / TS com UHF e VHF), compatibilidade mínima Microsoft Windows 2000 / XP / Vista, acessórios incluídos, antena FM, adaptador 2 pilhas AAA, guia do usuário, CD de instalação, Controle remoto + receptor, adaptador a-vídeo vídeo composto (RCA / S-video / Vídeo / Áudio de 3.5mm). O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a seguir: "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	5,00	Unidade	116,00 500,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Placa de acesso externo, de velocidade alta em tecnologia de conectividade sem fio maximizada, compatível com servidor de internet de site de desempenho, com largura de banda 100/100 em 24 GHz, deve possuir no mínimo padrão 802.11(b e g), 802.3 Ethernet/1000 802.3 u, Realtek/atheros e Chip de Atheros com o desempenho de 1 throughput, com alcance mínimo de 15 vezes superior ao de um produto Wireless 11 b, deve possuir no mínimo 4 modos de operação como: Access Point, Bridge P2P, Bridge P2P e Ad-hoc, modo de diagnóstico (verdi) para atividade de link LAN e WLAN, possui no mínimo 1 porta RJ-45 100 base-TX, método de acesso CSMA/CA com Ack, gerenciamento Web, DHCP, telnet, HTTP e SNMP, configuração do dispositivo, firmware upgrade/downgrade, configuração dos serviços baseados e auto-backup, suporta modo estruturado (comunicações de malha de rede via Access Point) com Roaming) e Ad-hoc, lâmina de modulação 802.11g, BPSK, QPSK, 16 QAM, 64 QAM, OFDM e 802.11b, QPSK, BPSK e CSK, deve possuir certificação de ANATEL e padrões compatíveis certificação FCC Class B, CC Class B e suporta controle de acesso criptografia chave WEP de 64/128/256 bits, WPA, 802.11 e filtro de MAC, antena desmontável com conector RSMA, no mínimo 4 modos de operação diferentes (Access Point, Bridge P2P, Bridge P2P e AP Client), O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a seguir: "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	10000	Unidade	211,15 2.115,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 8.345,00
 EMPRESA: CDSB COM TECNOLOGIA LTDA
 CNPJ: 03.282.927/0001-59

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Adaptador USB PS2, conversor para teclado e mouse, suporte 2 especificações PS2 ao mesmo tempo, compatível no mínimo com USB 2.0 e 1.1, compatível com no mínimo os sistemas Windows 95, Windows 98, Windows ME, Windows 2000, Windows XP e Mac Os, com 1 conector USB e 2 conector PS2, comprimento mínimo de 22 cm, taxa de transferência mínima de 1,5 Mbps. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a seguir: "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	4000	Unidade	22,00 88,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cabo SATA dados, com trava, comprimento aproximado 49 cm, será aceita variação neste comprimento de no máximo 5% para mais. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a seguir: "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	2000	Unidade	16,00 320,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cabo USB 2.0, compatível por 1 conector tipo A, 1 conector tipo B com filtro high speed, cor preta, compatível com USB 2.0 e 1.1, compatível, lam optícalica, cobre, laço e níquel, comprimento mínimo de 1,50 metros. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a seguir: "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	5000	Unidade	8,00 400,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cabo USB 2.0, comprimento mínimo de 2 metros, compatível por 1 conector tipo A, 1 conector tipo B com filtro high speed, cor preta, compatível com USB 2.0 e 1.1, compatível, lam optícalica, cobre, laço e níquel. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a seguir: "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	2000	Unidade	13,50 405,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cabo USB 2.0, comprimento mínimo de 2 metros, compatível por 1 conector tipo A, 1 conector tipo B com filtro high speed, cor preta, compatível com USB 2.0 e 1.1, compatível, lam optícalica, cobre, laço e níquel. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a seguir: "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	2000	Unidade	49,00 980,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Conjunto de cabos de som multicanal, amplificador, no mínimo 245 W, design moderno com formato compacto, protegido contra eletromagnetismo, tensão de entrada 110/127 V, tipo de entrada 3,5 mm estéreo, confeccionado em plástico rígido e resistente, com botão liga e desliga e controle de volume e na parte frontal de caixa, com led indicador de caixa ligada, conjunto formado por 2 caixas de som e cabos de ligação. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a seguir: "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	100,00	Conjunto	29,00 2.900,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Filtro de linha, com no mínimo 5 tomadas, com botão liga/desliga em botão de alto impacto, com proteção de alto impacto, com seleção automática, porta fúvel sistema com uma unidade reserva, proteção contra surtos de tensão entre fase e neutro, protege os equipamentos contra ruidos e picos de tensão, senas impurezas de rede elétrica como as interferências eletromagnéticas (EMI) e de radiofrequência (RFI), potência máxima de saída não inferior a 127 V - 120 VA, 220 V - 2200 VA, frequência nominal de 60 Hz, número mínimo de tomadas de saída 5 (2P + T), corrente máxima por tomada não inferior a 10 A, protetor para a rede elétrica, tensão de operação 275 V, tensão máxima energia de surto 425 J, máxima corrente de pico 5 / 20kV - 4.500 A, comprimento do cabo de força não inferior a 1,20 m. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a seguir: "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	4000	Unidade	21,30 85,20

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 8.345,00
 EMPRESA: SPHIX SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA
 CNPJ: 03.373.993/0001-16

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Alcaldesimples Inceptor (bunch down) modelo HT-2148, foador para teclado e patch panel HT-Tools, com regulagem de pressão para inserção cabo UTP Cat, confeccionado em material resistente, possui empunhadura super confortável. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a seguir: "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	10,00	Unidade	82,47 824,70

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Alcaldesimples HT em RJ 11 e RJ 45, 11/12, confeccionado em aço inoxidável, com acabamento em aço inoxidável, não reutilizado em plásticos injetados, com sistema de arborização preciso, com mola para rebobinamento automático e posição inicial, com argola para fechamento do cabo, para terminal RJ 11 com 6 pinos para fios de telefone (linha), para RJ 45 com 8 pinos para cabos de rede (rede digital), desmontável e com fios de telefone e de rede (linha), trava empunhadura e 6 ganchos. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a seguir: "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	1000	Unidade	24,00 2400,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cabo telefônico, categoria 3, de fibra múltipla (twist), plano, 4 fios, rede com no mínimo 100 metros. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a seguir: "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	30,00	Role	120,00 2.400,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Conector (línea) Cat 5 Plus (T-568A/B), elemento compacto, compatível com todos os patch panels desmontados, apêndice e tomada para sistemas de cabeamento estruturado para rede de voz, dados e imagens, segundo regulato de norma ANSI/TIA-568-B (balanço) (twisted pair) Cat 5 (Compliment), para cabeamento telefônico ou estruturado, no mínimo, em ponto de acesso na área de trabalho para tomadas de serviço em sistemas de cabeamento estruturado, corpo em termoplástico de alto impacto não propagante à chama (UL 94 V-0), via de contato produzida em bronze fosforado com dimensão de 2,54 mm de níquel e 1,27 mm de ouro montado em placa de circuito impresso dupla face, possibilidade de fixação de lâminas de identificação diretamente sobre lâmpa de proteção frontal articulada, lâminas de conexão em bronze fosforado estanhado, padrão 110 IDC, para condutores de 22 a 26 AWG, fornecido com capa traseira e lâmpa de proteção frontal articulada, disponível em pinagem T568A/B, cor preta. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a seguir: "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	500,00	Unidade	1,30 2.650,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Conector (línea) T01, para tomada de cabo multicabo, compatível com todos os patch panels desmontados, apêndice e tomada para sistemas de cabeamento estruturado para rede de voz, dados e imagens, segundo regulato de norma ANSI/TIA-568-B (balanço) (twisted pair) Cat 5 (Compliment), para cabeamento telefônico ou estruturado, no mínimo, em ponto de acesso na área de trabalho para tomadas de serviço em sistemas de cabeamento estruturado, corpo em termoplástico de alto impacto não propagante à chama (UL 94 V-0), via de contato produzida em bronze fosforado com dimensão de 2,54 mm de níquel e 1,27 mm de ouro montado em placa de circuito impresso dupla face, possibilidade de fixação de lâminas de identificação diretamente sobre lâmpa de proteção frontal articulada, lâminas de conexão em bronze fosforado estanhado, padrão 110 IDC, para condutores de 22 a 26 AWG, fornecido com capa traseira e lâmpa de proteção frontal articulada, disponível em pinagem T568A/B, cor preta. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a seguir: "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	200,00	Unidade	0,81 162,00

LOTE Nº	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 25 ITEM 1	Conector RJ 45, conector adequados para concretização de cabos de fibra ótica, corpo em metal, revestido de alto impacto ou policarbonato, não propagante de chamas, vias de contato fabricadas em bronze fosforado, com dimensões de no mínimo 2,80 um de níquel e 1,25 um de ouro. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	30000	Unidade	0,27 216,00
LOTE 26 ITEM 1	Conector, RJ 11, com 4 vias, para fio chato de telefone, corpo confeccionado em material termoplástico não propagante de chamas, material de contato confeccionado em bronze fosforado com no mínimo 50 um de níquel e 100 um (254u m) de níquel, temperatura de operação entre - 10°C a + 90°C. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	30000	Unidade	1,08 324,00
LOTE 66 ITEM 1	Patch panel gigaset Cat. 5e, modelo T558AV, para sistemas de cabeamento estruturado, para 24 posições de voz, dados e imagem, segundo requisitos de norma ANSI/TIA/EIA-568B. (Bentched Twisted Pair Cabling Components), para cabeamento horizontal ou secundário, em salas de telecomunicações (cross-connect) na função de distribuição de serviços em sistemas horizontais e em sistemas que requerem margem de segurança sobre especificações normalizadas para a Categoria 5e, provido suporte a aplicações como gigaset ethernet (1000 mbps), as condições e locais de aplicação são especificados pela norma ANSI/TIA/EIA-568. Patchway and Spacers, corpo fabricado em termoplástico de alto impacto não propagante a chamas (UL94V-0), painel frontal em plástico com porta etiquetas para identificação, terminais de conexão em bronze fosforado estanhado, padrão 110 DC, para condutores de 22 a 26 AWG, vias de contato produzidas em bronze fosforado com dimensões de no mínimo 2,54 um de níquel e 1,27 um de ouro, possui borda de reforço para evitar empilhamento, apresenta largura de 19", conforme requisitos da norma ANSI/TIA/EIA-310D e altura de 1U ou 44,45 mm para patch panel 24 posições e 2U ou 88,90 mm para patch panel 48 posições. Disponível em embalagem T558AV. Fornecido com parafusos e arruelas para fixação, no cor preta. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	400	Unidade	448,75 1.795,00
LOTE 67 ITEM 1	Rolo de cabo de telefone C.C.I., 40 x 4 pares, condutor confeccionado em cobre estanhado, isolamento das vias em polietileno, capa em PVC, rolo com comprimento no mínimo 100 metros, capa na cor cinza. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	2000	Rolo	83,00 1.660,00
LOTE 70 ITEM 1	Testador de cabos RJ45 e RJ11, alimentado através de bateria 9 V, para cabos RJ45 e RJ11, possui chave com no mínimo 2 velocidades e desliga, deve acompanhar o equipamento bolsa para transporte. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	1000	Unidade	23,00 230,00
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 11.382,70 EMPRESA: RO SEMBRE DEZAU DA SILVA & CIA LTDA CNPJ: 07.448.126/0001-23				
LOTE 10 ITEM 1	Bateria de lítio, tipo botão, modelo CR 2032, dimensões 20 mm de diâmetro x 3,2 mm de altura, 3 V.	2000	Unidade	3,67 73,40
LOTE 37 ITEM 1	Fita para impressora matricial, da marca Epson de 85 colunas, modelo MX 50, fita de nylon, impressora preta, original e genuína do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100% novos.	50	Unidade	9,50 475,00
LOTE 38 ITEM 1	Fita para impressora matricial, da marca Epson modelo FX-2100, de nylon, impressora preta, original e genuína do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100% novos.	50	Unidade	20,00 1.000,00
LOTE 39 ITEM 1	Fita para impressora matricial, da marca Epson, modelo LD 2110, fita de nylon, impressora preta, original e genuína do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100% novos.	50	Unidade	47,45 2.372,50
LOTE 40 ITEM 1	Fita para impressora matricial, da marca Epson, modelo LX 300UX 200+, fita de nylon, impressora preta, original e genuína do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100% novos.	10000	Unidade	9,50 950,00
LOTE 41 ITEM 1	Fita para impressora matricial, da marca Okidata, modelo ML 155, fita de nylon, impressora preta, original e genuína do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100% novos.	50	Unidade	21,50 1.075,00
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 5.793,90 EMPRESA: POLIDOM PANANA TELECOMUNICAÇÕES LTDA CNPJ: 02.737.829/0001-48				
LOTE 31 ITEM 1	Cabo de cabo UTP, Cat5e 4 pares azul, sistema de cabeamento estruturado para ligação de voz, dados e imagem, segundo requisitos da norma ANSI/TIA/EIA-568-B2 categoria 5e, suporta a IEEE 802.3, 1000 base T, 1000 base TX, 10/100/1000, ANSI/TIA/EIA-568, ATM, vídeo, sistemas de automação predial, todos de protocolo LAN, antenares, cabo de fibra trançado composto de condutores sílica de cobre nu, 24 AWG, isolados em polietileno especial, capa externa em PVC, embalagem com no mínimo 300 metros, desempenho garantido para canal com até 4 conexões, em canal até 100 metros, ambientes internos, com a linha de produtos RSH5 compliant, ambientes agressivos, com a linha RST, ambientes com interferências eletromagnéticas, com produtos blindados (FUTP). O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	5000	Embalagem	195,24 976,20
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 9.942,80 EMPRESA: HAVOL COMERCIAL LTDA CNPJ: 13.979.229/0001-09				
LOTE 22 ITEM 1	CD-R, virgem, gravação de áudio e dados, óptica gravável, capacidade para armazenamento mínimo de 700 MB de dados ou 80 minutos de áudio, velocidade de gravação mínima de 1X a 52X, tendo em uma das faces a identificação. Marca de mídia (tipo capacidade para dados e áudio/velocidade de gravação) e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada. Mídia acondicionada individualmente em estojo plástico com pelo menos a face frontal transparente possibilitando identificação do conteúdo sem abertura do estojo, lacrada com filme. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	3.000,00	Unidade	1,13 3.390,00

LOTE Nº	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 35 ITEM 1	CD-RW, virgem, capacidade mínima de 4,7 GB, 12 X, com no mínimo 100 unidades cada embalagem. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	30,00	Embalagem	116,00 3.480,00
LOTE 30 ITEM 1	Mouse óptico com botão de rolagem, conexão PS/2, com 2 botões sendo 1 deles para rolagem acrílica, mouse e cabo de PS/2 na cor preta, mouse com cabo de ligação PS/2 com comprimento mínimo de 1,20 m. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	20,00	Unidade	12,60 252,00
LOTE 31 ITEM 1	Mouse óptico com botão de rolagem, conexão USB, com 2 botões sendo 1 deles para rolagem acrílica, mouse e cabo de USB na cor preta, mouse com cabo de ligação USB com comprimento mínimo de 1,20 m. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	100,00	Unidade	15,59 1.559,00
LOTE 36 ITEM 1	Teclado multimídia, com conexão USB, padrão ABNT2, com teclas macias, teclado e cabo de USB na cor preta, cabo de ligação PS/2 com comprimento mínimo de 1,20 m. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	50,00	Unidade	23,50 1.175,00
LOTE 39 ITEM 1	Teclado multimídia, com conexão PS/2, padrão ABNT2, com teclas macias, teclado e cabo de PS/2 na cor preta, cabo de ligação PS/2 com comprimento mínimo de 1,20 m. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	50,00	Unidade	23,50 1.175,00
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 11.493,80 EMPRESA: UNIDAD DIGITAL COMERCIO DE COMPUTADORES E SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA CNPJ: 13.752.999/0001-22				
LOTE 24 ITEM 1	CD-RW, virgem, gravação de áudio e dados, óptica gravável, capacidade para armazenamento mínima de 700 MB de dados ou 80 min de áudio, velocidade de gravação mínima de 4 X - 12X, tendo em uma das faces a identificação. Marca de mídia (tipo capacidade para dados e áudio/velocidade de gravação) e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada. Mídia acondicionada individualmente em estojo plástico com pelo menos a face frontal transparente possibilitando identificação do conteúdo sem abertura do estojo, lacrada com filme. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	20000	Unidade	2,45 7.350,00
LOTE 35 ITEM 1	Pen drive, capacidade mínima de 2 GB, alta velocidade, taxas de transferência de dados não inferior a 5 MB/s para leitura e de 3 MB/s para gravação, sistema Plug & Play, USB 2.0, compatível com USB 1.1, compatível com Windows 95, Windows ME, Windows 2000, Windows NT, Windows XP, Windows Vista, Mac OS e Linux. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	50,00	Unidade	55,55 2.777,50
LOTE 37 ITEM 1	Pen drive em memória DDR2, com capacidade mínima de 1 GB, com 240 pins. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	100,00	Unidade	12,57 1.257,00
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 17.493,80 EMPRESA: R.H.P. COMPUTADORES LTDA CNPJ: 08.197.402/0001-23				
LOTE 32 ITEM 1	Disco rígido, modelo de 3,5", no mínimo 320 GB de capacidade, interface SATA 3Gb/s, utiliza a tecnologia de gravação perpendicular, suporta as tecnologias NCQ e S.M.A.R.T. SpinUp. Busca em no máximo 3,9 ms, latência mínima de 4-11 ms, taxa de transferência interna máxima não inferior a 175 MB/s, taxa de transferência externa máxima não inferior a 200 MB/s, buffer mínimo de 16 MB, velocidade de rotação não inferior a 7.200 rpm, resistência em operação não inferior a 70 G, não opera em 350 G, energia idle 4,4 W, busca 5,7 W, stand-by 2 W, restauração não inferior a 6,1 W, stand-by 0,71 W, temperatura em operação 0 - 60° C, não opera em 40 - 70° C, 1 entrada serial ATA (dados - 15 pins), 1 entrada serial ATA (energia - 15 pins). O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	4000	Unidade	122,99 4.919,80
LOTE 45 ITEM 1	HD IDE, capacidade mínima de 160 GB, rotação mínima de 7200 rpm, modelo de 3,5", interface PATA 100, buffer de no mínimo 2 MB, temperatura em operação 0 - 60° C, não opera em 40 - 70° C. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	10,00	Unidade	179,00 1.790,00
LOTE 55 ITEM 1	Placa de memória, modelo DDR, com capacidade mínima de 256 MB, frequência 400 MHz, 184 pins. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	50,00	Unidade	54,00 2.700,00
LOTE 59 ITEM 1	Placa de memória, modelo DDR, com capacidade mínima de 512 MB, frequência 400 MHz, 184 pins. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	50,00	Unidade	55,00 2.750,00
LOTE 61 ITEM 1	Placa de memória, modelo DIMM, com capacidade mínima de 256 MB, com 32 pins. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	30,00	Unidade	29,60 8.880,00
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 19.979,80 EMPRESA: MAZIBIO E BÉRCIA LTDA CNPJ: 03.592.764/0001-01				
LOTE 44 ITEM 1	Fonte P4 500 W, tipo ATX, para PC, potência mínima de 500 W, alimentação 115/220 V, para gabinete ATX, placa mãe ATX, com cabo de força, composição: cabo, lábio, núcleo, termoplástico e circuito eletrônico. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	100,00	Unidade	42,00 4.200,00

LOTE 48 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Mídia com leitor e gravador de CD e DVD tipo do drive, mínimo capacidade mínima do buffer 2 MB, velocidade mínima de gravação para DVD-R DL taxa de transferência mínima de 16 X para DVD-ROM, 48 X para CD-ROM, tipo de interface SATA velocidade mínima de leitura, DVD-ROM 16X, DVD-VIDEO 8 X, DVD-R/RW-R DL 16 X, DVD-R/RW-R DL 16 X, DVD-RAM 8 X, PCAV/CD-R/RW/ROM 48 X, CD-DA 40 X velocidade mínima de gravação DVD-R 24 X, DVD-RW 24 X, DVD-R 2 X, cor preta. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	20,00 Unidade	97,00	1.940,00
TOTAL DA EM PRESTA: R\$ 11.540,00	FORMA DECLARADO E FRUSTRADO			
LOTE 82 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Placa aceleradora de vídeo, capacidade mínima de 512 MB, DDR2 128 bits, modo PCI Express. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	50,00 Unidade	108,00	5.400,00
LOTE 92 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Adaptador para disco rígido, conectores: 1 SATA de 7 pinos (dados), 1 PATA 40 pinos (dados), 1 conector de energia (4 pinos pequenos), padrões suportados, no mínimo PATA 133, deve acompanhar o adaptador, cabo PATA, cabo SATA, conector de energia. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	20,00 Unidade		
LOTE 98 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Adaptador para fans, função adaptar a ligação elétrica de fans com conector 3 pinos ao conector 4 pinos de fonte, conector de 4 fios, medida aproximada de ponta a ponta 14 cm, será aceita variação nesta medida de no máximo 5% para +/-, conector de 2 fios, medida aproximada de ponta a ponta 18 cm, será aceita variação nesta medida de no máximo 5% para +/-, O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	10,00 Unidade		
LOTE 04 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Adaptador SATA/IDE, suporte no mínimo taxa de transferência de 1,5 Gb/s, compatível com ultra ata 100/133, cumpre com especificação serialata 1.0, não necessita de drive de instalação, suporte no mínimo Windows 98/98 SE, 2000, XP, Mac Os 9.8, deve acompanhar o adaptador 1 conector de SATA, serial ata) para IDE, 1 cabo SATA para ligar na placa mãe, 1 cabo de energia de 4 pinos. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	40,00 Unidade		
LOTE 11 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Bateria, tipo zinco, manganês (não alcalina), potência 9V.	30,00 Unidade		
LOTE 12 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cabo conector USB para impressora paralela, comprimento mínimo de 1,50 m, capacidade máxima de transferência não inferior a 1,216 MB/s, suporte múltiplos canais, 8 pinos, conectores USB tipo A, macho e Genérica IEEE 1284, acompanha cabo paralelo genérico para USB e mini CD com software para instalação. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	10,00 Unidade		
LOTE 15 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cabo para impressora paralela, 18 vias, bidirecional, composição: termoplástico, cobre, latão e níquel, comprimento mínimo 1,5 metros. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	50,00 Unidade		
LOTE 14 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cabo para impressora paralela, 18 vias, comprimento mínimo 3 metros, bidirecional, composição: termoplástico, cobre, latão e níquel. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	50,00 Unidade		
LOTE 17 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cabo USB 2.0, blindado para eliminar interferências, composto por 1 conector tipo A, 1 conector tipo B com filtro high speed, cor preta, compatível com USB 2.0 e 1.1, comprimento mínimo de 5 metros. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	10,00 Unidade		
LOTE 22 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de discos removíveis, para equipamento de marca Dell, modelo Power Vault RD 1000, com capacidade original mínima de 500 GB. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	5,00 Unidade		
LOTE 30 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cooler para processador, dissipador de alumínio, suporte no mínimo processadores de até 90 W, compatível com socket LGA775 / 754 / 939 / AM2, interface térmica já aplicada na base do dissipador, ventoinha de no mínimo 9 cm, com armadura e amortecedor de vibração, conector de energia de 4 pinos (PWM), processadores mínimos suportados, Opter em todos os modelos, Sempron todos os modelos, Athlon 54, todos os modelos, Athlon 64 FX, no mínimo até o modelo FX-53, Athlon 64 X2, no mínimo até o modelo X2 5600+, Core2 Duo, todos os modelos, Core 2 E6000 no mínimo até o modelo X 6800, Pentium Dual Core, todos os modelos, Pentium 4, no mínimo até os modelos de 3.2GHz / 661 / 650 / 551, resistência térmica mínima de 0,28C / W, ventoinha com tensão de +12 V, nível de ruído máximo de 0,6 Sone, rotação FDB, corrente de 0,15 A, fluxo de ar 36 CFM, velocidade entre 900 ~ 2000 rpm, comprimento mínimo do cabo 23 cm, com acessórios incluídos, parafusos para fixação, manual do usuário, mecanismo de resfriado, mini-ressivo Active-Cooling. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	50,00 Unidade		
LOTE 81 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Decapador giratório para cabo UTP, corpo anodizado, com 1 lâmina para corte e 1 para decapar cabos duplos, possui também 2 matrizes para decapar cabo UTP de 4 pares, com 1 lâmina regulável, medidas aproximadas 110 mm de altura, 125 mm de comprimento, 50 mm de espessura, serão aceitas variações nestas medidas de no máximo 5% para +/-, O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	10,00 Unidade		

LOTE 35 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Disco rígido, para placa mãe Intel Server Board S5000PAL, part number 5133005555, no modelo de 3,5", capacidade mínima de 300 Gb, interface SAS 3Gb/s, buffer (cache) mínimo de 16 MB, rotação 15K RPM, tempo de acesso máximo de leitura 3,5 ms, tempo máximo de acesso de gravação 4 ms, latência média 2 ms. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	15,00 Unidade		
LOTE 34 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Disquete, confeccionado em polietileno, formatado, modo 3 1/2", dupla face, de alta densidade, 100% testado, com capacidade de 1,44 MB, embalagem com no mínimo 10 unidades. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	100,00 Embalagem		
LOTE 42 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Rita para impressora matricial, das marcas Elebra, Emília, Rima, modelo 220 cps, fita de nylon, impresso preto, componentes 100% novos.	50,00 Unidade		
LOTE 43 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Fixa fio 45 mm, para fio de telefone, com 1 prego de fixação confeccionado em aço, embalagem com no mínimo 10 unidades.	500,00 Embalagem		
LOTE 46 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Gabinete ATX, 500 W, no mínimo 4 baías, padrão P4, caso de força certificado INMETRO, lateral com no mínimo 2 portas USB 2.0, com entrada e saída de áudio, painel frontal com parê e display LCD com no mínimo as funções: controle de ventilação de cooler, termômetro para monitorar a temperatura interna, relógio, com display de ar, perfuração 100 furos, furos de 20 ~ 4 pinos, dimensões aproximadas 450 mm de comprimento por 200 mm de largura por 410 mm de altura, serão aceitas variações nestas medidas de no máximo 5% para +/-, composição: termoplástico, metais e circuito eletrônico. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	50,00 Unidade		
LOTE 47 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Jogo de ferramentas, uso profissional, todas as ferramentas são designetizadas, apropriadas para manutenção técnica de micros, ferramentas para chip anti-estáticas e duráveis, ferramentas com cabo, adicionadas em bolsa com zíper e divisões internas para cada ferramenta, cada jogo contendo no mínimo, tudo para peças sobresselentes, conector de fios, alicate de bico fino, alicate diagonal, fimo de soldar, pinça para chips anti-estática, pinça com 3 dentes, pinça T1 para solda e segurar, inserador de chip anti-estático, extrator, chave Phillips número 0, chave Phillips número 1, chave de fenda reversível Phillips número 2 e 1/4", chave de fenda reversível Phillips T10/T15 TORX, chave de fenda 1/4", chave de fenda 3/16", chave de força 1/2", chave de força 3/16", chave inglesa, soldador. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	10,00 Jogo		
LOTE 62 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Barra de memória FBU (Fully Buffered DIMM) 667 MHz 4 GB, Parer FB-DIMM ECC - Part Number KV66702D4F54G - Box 14 GB, Proc:5300, CL5 ECC, 240 PINS, para placa mãe S5000PAL, Parte DRAU1 E1104AC355E-01, Rank: Dual. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	20,00 Pa		
LOTE 65 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Pasta para limpeza de senso, embalagem com tampa rosqueável e no mínimo 300 gramas de peso líquido.	50,00 Embalagem		
LOTE 64 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Pasta térmica em pastilha de no mínimo 80 g, cor branca, elemento brilhante, temperatura de trabalho 40 ~ 200 °C, consistência pastosa, condutividade térmica máxima de 2,0 W/mK, componente básico silicone de alto peso molecular, elasticidade 0,4%, aplicação típica em fontes geradoras de calor, temperaturas e resistências, processadores em computador (cooler), componentes eletrônicos em dispositivos de calor. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	30,00 Embalagem		
LOTE 80 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Placa de memória, modelo DIMM, com capacidade mínima de 128 MB, sistema 133 MHz. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	50,00 Unidade		
LOTE 84 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Placa de rede 10/100/1000 com barramento PCI , tecnologia gigabit ethernet, com 1 porta gigabit ethernet 10/100/1000 Mbps, barramento de 52 bits PCI, características técnicas mínimas IEEE 802.3x full duplex endtoend control (IEEE 802.3x 10 BASE-T, IEEE 802.3u 100 BASE-TX, IEEE 802.3 priority queuing/DoS), IEEE 802.1Q VLAN tag protocolo CSMA/CD, taxas de transferência mínima, ethernet 10 mbps (half duplex), 20 mbps (full duplex), fast ethernet 100 mbps (half duplex), 200 mbps (full duplex), gigabit ethernet 2000 mbps (full duplex), cabeamento suportado, 10 BASE-T: UTP categoria de cabo 3, 4, 5 (máximo 100 m), 100 BASE-TX: UTP categoria de cabo 5, 5e (máximo 100m), EIA/TIA-568-100T STP (máximo 100m) 1000 BASE-T: UTP categoria de cabo 5, 5e (máximo 100m), quantidade mínima de portas, 1 porta RJ-45 10/100/1000 Mbps com negociação automática de velocidade, com detecção automática do padrão do cabo (Normal/Crossover), LEDs indicadores (in)atividade de porta por velocidade de conexão (10/100/1000) bps, modo de conexão (half/full duplex), temperatura de operação 0 ~ 40-40 °C, temperatura de armazenamento -40 ~ 70 °C, sistemas mínimos suportados Windows® 98SE/ME/2000 / XP / Vista, acessórios incluídos: guia de instalação, CD de instalação. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	100,00 Unidade		
LOTE 86 ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Placa de som, part number BNI2326 V8x, interface PCI, especificação directsound 3, suporte para Dolby EX e DTS ES, no mínimo até 5 canais (5.1), interface PCI 32 bits, 33 MHz, V.2, chipset VIA-Consamble, Themat VT1723 -VIA VT1718, buses de armazenamento no mínimo até 48 kb, reprodução no mínimo até 96 khz, DAC, gravação no mínimo até 16 bits, reprodução no mínimo até 24 bits, conectores (no Brasil), no mínimo 1 microfone (3,5mm), 1 linha de entrada (3,5mm), 3 linhas para alto falantes (3,5mm), compatibilidade mínima, Microsoft Windows 98SE / ME / 2000 / XP / Vista, acessórios incluídos: guia de instalação, CD de instalação. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme e/ou a alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	5,00 Unidade		

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 71 1	Tomada para telefone, para conexão RJ 11 e pino macho universal, corpo em material plástico ABS antichama, deve acompanhar a tomada os parafusos necessários a sua instalação, cor preta, formato quadrado, dimensões mínimas 25 mm por 25 mm. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	100,00	Unidade	
LOTE 72 1	Zumbador para telefone, utilizado para rastrear e identificar fios ou pares de cabos em instalações de telefonia ou rede local, sem a necessidade de retirar o isolamento dos condutores ou danificar o isolamento, funciona com qualquer gerador de tom. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	5,00	Unidade	
LOTE 98 1	Alcova limpar "interção telefonia", modelo HT-214KR, foneador tipo kroma, utilizado em bloco MIO, com engate rápido tipo kroma, confeccionado em material resistentes com ampolunha removível. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	4,00	Unidade	
LOTE 99 1	Base de apoio para celular Pentium 4 (P4), confeccionado em plástico, na cor preta, dimensões 3 cm x 7,7 cm x 9,5 cm, para placa mãe P4, deve acompanhar o suporte 4 parafusos de fixação. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	10,00	Unidade	

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 07 de janeiro de 2010.

EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI
Prefeito, em exercício

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 300/2009, PROTOCOLO N.º 2009/10/0897

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora as Empresas:

EMPRESA: ROBERSON M. E. DA LUZ
CNPJ: 04.554.453/0001-62

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 01 1	Aspirador para sólidos e líquidos -, potência mínima de 1300 W, aspiração líquida e pó, com capacidade mínima de armazenamento de 13 L de líquidos e mínima de 6 L de pó, com função aspirador, voltagem 110 V, com rodízios para transporte, com suporte para enrolar fio de energia, raio de ação não inferior a 7 m, com tubos prolongadores e bocais de aspiração: bocal para piso e carpete, bocal chato para cantos, com cabo de energia com comprimento mínimo de 5 m com plugue para ligar em tomada.	1	PÇ	320,25 320,25

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 05 1	Lavadora de alta pressão -, pressão máxima não inferior a 1700 libras, vazão máxima não inferior a 360 l/h, tensão 127 V, potência máxima não inferior a 1500 W, frequência 50/60 Hz, rotação do motor não inferior a 3400 rpm, mangueira de alimentação não inferior a 1/2", temperatura de alimentação água não inferior a 40 graus Celsius, vazão de alimentação não inferior a 480 l/h, bomba tipo axial, com no mínimo 3 pratos confeccionados em aço inox, com função stop total, com porta acessórios, com bloco turbo, com aplicador de detergente, mangueira com comprimento mínimo de 5 m, chave interruptora com proteção elétrica, cabo elétrico com comprimento mínimo de 5 m e plugue para ligar em tomada, com filtro de água e conexão para ligar a rede hidráulica, com alça para transporte.	1	UN	540,00 540,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 08 1	Rádio portátil com CD player, reproduz CD MP3, CD-R e CD-RW -, memória programável para no mínimo até 60 falas, com função de repetição da falas, do disco é total, com rádio FM - OM estéreo com sintonia analógica, com no mínimo entrada USB Host, entrada auxiliar LINE-IN para reprodução de música via fone de ouvido, com saída para fone de ouvido, potência mínima de saída 3 W RMS, alimentação 127 V, com cabo de energia com comprimento mínimo de 1 m e plugue para ligar em tomada.	1	UN	298,67 298,67

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 09 1	Televisor de 29", tela plana, com som estéreo, taxa de aspecto 4:3 -, com redução de ruído digital, saída de som RMS no mínimo 10 W x 10 W, entrada e saída lateral no mínimo 1 composta AV, entrada e saída traseira no mínimo 2 composta AV, 1 componente, 1 saída de vídeo para monitor, 1 saída de áudio para monitor, com relógio e temporizador igualizador, com legendas, com nomeação de canais, com controle do tamanho da imagem, com sistema NTSC, com trinorma PAL, M, N, sinal de entrada no mínimo 480i, tensão 110 V, com controle remoto com todas as funções do aparelho com pilhas inclusas.	2	UN	907,23 1.814,46

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 2.973,38
EMPRESA: SULMATEL COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 04.115.693/0001-19

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 04 1	Geladeira duplex -, na cor branca, com capacidade total mínima de 415 litros, capacidade mínima de armazenamento do congelador 105 litros, capacidade mínima de armazenamento do refrigerador 310 litros, a geladeira deve possuir 2 portas (congelador, refrigerador) individuais, tensão de alimentação 110 V, com gaveteiro para legumes, com cesto para ovos, no mínimo para 12 ovos, com controle gradual da temperatura, porta com no mínimo 2 prateleiras, com separador de garrafas, suporte para garrafas de até 2,5 litros, com bípada no refrigerador, com porta reversível, prateleiras internas removíveis, com gelo pelo sistema frost free, com cabo de energia com comprimento mínimo de 1 metro e plugue para ligar em tomada.	1	UN	1.499,00 1.499,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 1.499,00 FORAM CANCELADOS LOTE 02				
1	Circulador de ar, com no mínimo 3 velocidades -, com hélices de diâmetro mínimo de 40 cm, com inclinação vertical regulável, podendo ser fixado na parede ou com uso em mesa ou piso, com alça para transporte, com fusível de segurança, potência mínima de 125 W, tensão 127 V, hélices com grade de proteção, com cabo de energia com comprimento mínimo de 1 m e plugue para ligar em tomada.	3	UN	
LOTE 03 1	Fogão industrial, de piso, com no mínimo 4 queimadores -, com forno, grades e queimadores em ferro fundido, com bandeja coletora de resíduos, queimadores frontais chama tripla com controle individual das chamas internas e externas, queimadores traseiros chama dupla, injetor de gás horizontal, mesa com acabamento antiodorante, estruturas em cantoneiras de aço, forno com manipulador de temperatura, com no mínimo 5 posições, grades do forno em aço cromado, puxador de PVC, capacidade mínima do forno de 100 litros, diâmetro mínimo dos queimadores grandes 15 cm, diâmetro mínimo dos queimadores pequenos 5 cm.	1	UN	
LOTE 06 1	Levadora de roupas, capacidade mínima de 12 kg de roupa seca -, com função turbo secagem, com nível automático de água, com filtro pega fiapos, com tede para duplo enxágue, com função programa rápido, com programação automática de no mínimo 20 programas de lavagem diferentes, com multidispersor, com função de no mínimo 750 rpm, tensão 127 V, frequência 50 Hz, gabinete confeccionado em aço zincado com pintura na cor branca, tampa confeccionada em vidro temperado, com 4 pés niveladores, com cabo de energia com comprimento mínimo de 1 m e plugue para ligar em tomada.	1	UN	
LOTE 07 1	Miço system -, potência mínima RMS 20 W, mídes reproduzidas: CD, CD-R, CD-RW, DVD, SVCD, VCD, reproduz DVD, formatos reproduzidos: DivX, JPEG, MP3, equalizações pré-programadas no mínimo 5, com função Karokê, sleep timer, com no mínimo 1 toca fitas, com no mínimo 2 cassetes estícticas, com função Shuffle, com função surround, com gravador, com Dolby Digital, rádio AM, FM, reforço de graves, conectividade mínima: conexões frontais: P2, conexões de saída: áudio, áudio óptica digital, coaxial, S video, vídeo, conexões de entrada: microfone, MP3, SD/MMC, USB, com saídas para fone de ouvido: PA, display digital, touch, deve acompanhar o míço system, controle remoto, manual de instrução, cabo de energia com comprimento mínimo de 1 m e plugue para ligar em tomada.	1	UN	

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2010.

EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI
Prefeito, em exercício

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 309/2009, PROTOCOLO N.º 2009/10/1249

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora as Empresas:

EMPRESA: T. M. & COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA
CNPJ: 09.354.715/0001-17

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 01 1	Arame galvanizado, BNG 16, espessura mínima de 1,65 mm, resistência a tração mínima de 55 kgf/mm2, rolo com no mínimo 55 metros. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	2,00	Rolo	8,50 17,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 05 1	Cadeado 25 mm, corpo confeccionado em aço maciço, moia de aço inoxidável, haste de aço cementada e cromada, com dupla trava, contra pinos e em formato carretel, com orifício para descarga de água, com no mínimo 2 chaves confeccionadas em aço niquelado, cilindro de latão trafilado, corpo com largura mínima de 25 mm, corpo com altura mínima de 25 mm, diâmetro mínimo da haste 4 mm, profundidade mínima do corpo 12 mm, com no mínimo 4 pinos. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo ou referência do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	20,00	Unidade	4,00 80,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 14 1	Parafuso com galvanização pesada, com cabeça sextavada ou quadrada, rosca grossa, diâmetro 3/8", comprimento mínimo 250 mm, com 2 portas porcas no mesmo formato da cabeça do parafuso e 2 aruelas lisas, quadradas ou circulares. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo ou referência do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	50,00	Unidade	5,40 270,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
LOTE 15 1	Porta cadeado para armários, comprimento aproximado de 2,5", será aceita variação nesta medida de no máximo 2% para +, totalmente confeccionado em metal, acabamento cromado ou zincado, composto por 2 peças. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo ou referência do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme alínea "b" do item " PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	50,00	Unidade	1,60 80,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Sirene eletromecânica, potência mínima 100 A, tensão 110 V, alcance mínimo de 500 m, motor de no mínimo 1/8 HP, pressão sonora mínima de 105 db a 1 metro. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo ou referência do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação e alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	15,00	386,86	5.799,90
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 9.246,80				
EMPRESA: JEAN MAZER CNPJ: 10.424.013/0001-41				
LOTE 04				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cadeado 50 mm, corpo confeccionado em latão maciço, moa de aço inoxidável, haste de aço cementada e cromada, com dupla trava, contra pinos em formato carretel, com orifício para descarga de água, com no mínimo 2 chaves confeccionadas em latão niquelado, cilindro de latão trilhado, corpo com largura mínima de 50 mm, corpo com altura mínima de 40 mm, diâmetro mínimo de haste 8 mm, profundidade mínima do corpo 16 mm, com no mínimo 5 pinos. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo ou referência do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação e alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	50,00	15,36	768,00
LOTE 06				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cel vigrim, para uso na construção civil, embalagem com no mínimo 20 kg. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca do produto ofertado.	27,00	6,37	171,99
LOTE 08				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Campainha, tipo cônica para porta, externa, residencial, tensão 110 V, confeccionada em plástico de alta resistência, frequência 60 Hz, potência mínima 60 dB. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo ou referência do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação e alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	20,00	8,60	172,00
LOTE 07				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Conexão de PVC, modelo peixe 45 graus, bote 32 mm, tipo soldável, com 2 extremidades lisas, confeccionado em dióxido de polivinila, temperatura máxima de trabalho não inferior a 20 graus Celsius, pressão de serviço a 20 graus Celsius não inferior a 7,5 Kg/cm ² . Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo ou referência do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação e alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	25,00	1,53	38,25
LOTE 11				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Lanterna para uso externo, corpo confeccionado em material plástico ou alumínio, injetável, resistente a graxa, óleo e água, corpo emborachado, com eixo para manuseio, alimentação através de 2 pilhas tipo D. Deverá acompanhar a lanterna 8 pilhas tipo D, novas e sem uso, pilhas alcalinas, com formulação livre de mercúrio e cádmio, pilha de 1,5 V cada. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo ou referência do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação e alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	50,00	34,00	1.700,00
LOTE 12				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Mini fecho para portão, totalmente confeccionado em metal, acabamento cromado ou zincado, comprimento mínimo de 50 mm, composto por 3 peças, corpo do fecho, haste de fechamento e trava para haste. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo ou referência do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação e alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	15,00	2,81	42,15
LOTE 13				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Parafuso auto atarraxante, confeccionado em aço cementado, acabamento zincado, fenda reta, cabeça chata, diâmetro nominal 4,2 mm, comprimento mínimo 32 mm. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo ou referência do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação e alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	5,00	8,98	44,90
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 2.840,10				
EMPRESA: M F D SILVA CONSTRUÇÕES ME CNPJ: 86.088.453/0001-81				
LOTE 05				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Fechadura para porta de madeira, tipo externa, magnética tipo elevação, cromada, medidas mínimas: profundidade 70 mm, comprimento 150 mm, espessura 10 mm, largura mínima da testa 20 mm, comprimento mínimo da testa 190 mm, fechadura confeccionada em latão, magnética, espelho, testa e contra testa em latão, cilindro em latão maciço, acabamento cromado. Deve acompanhar a fechadura: kit com todos os parafusos necessários para a instalação da fechadura, com no mínimo 2 chaves. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo ou referência do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação e alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	25,00	18,60	465,00
LOTE 09				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Fecho para portão, totalmente confeccionado em metal, acabamento cromado ou zincado, comprimento mínimo de 95 mm, composto por 3 peças, corpo do fecho, haste de fechamento e trava para haste. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo ou referência do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação e alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	15,00	2,92	43,72

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Kit de fixação para vaso sanitário, parafusos confeccionados em latão, bucha de nylon número 10, com anilha cromada para acabamento, cabeça redonda com acabamento cromado, kit composto por 2 buchas, 2 parafusos, 2 anilhas, 2 cabeças de acabamento. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo ou referência do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação e alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	30,00	1,66	49,80
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 681,62				
FOI DECLARADO DE BERT O				
LOTE 02				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Barra metálica para mão francesa, confeccionada em chapa de aço, com galvanização pesada, comprimento 610 mm, espessura mínima de 1/4", largura mínima de 2 1/2", com um furo em cada extremidade, diâmetro do furo para parafuso de 3/8". Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação e alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	15,00		
E adjudicar os serviços às empresas adms, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.				
Telêmaco Borba, 07 de janeiro de 2.010.				
EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito, em exercício				

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 312/2009, PROTOCOLO Nº200910/11083				
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo do procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora as Empresas:				
EMPRESA: COMERCIO DE ARMARINHO & KW NA LTDA CNPJ: 06.634.324/0001-23				
LOTE 02				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Bola de futebol de salão, categoria adulto, oficial, com 32 gomos, confeccionada em PVC ou microfibra, circunferência quando cheia entre 61 e 64 cm, peso quando cheia entre 410 e 440 g, câmara airtility, miolo slip system removível e lubrificado, acabamento em PVC ou microfibra. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação e alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	40,00	23,50	940,00
Total do Lote: R\$ 940,00				
LOTE 03				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Bola de futebol de salão, categoria mirim, oficial, com 32 gomos, confeccionada em PVC ou microfibra, circunferência quando cheia entre 50 e 55 cm, peso quando cheia entre 300 e 350 g, câmara airtility, miolo slip system removível e lubrificado, acabamento em PVC ou microfibra, matrizada. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação e alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	15,00	33,33	499,95
Total do Lote: R\$ 499,95				
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 1.439,95				
EMPRESA: CALUX E ABRAHÃO LTDA - ME CNPJ: 03.678.434/0001-81				
LOTE 06				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Rede para trave de futebol de campo, modelo europeu, confeccionada em fio de polietileno trançado, fio final com espessura mínima de 5 mm, medidas frontais 7,50 m de largura por 2,50 m de altura, medidas laterais 1,50 m de largura por 2,50 m de altura, cor branca. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação e alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	2,00	287,50	575,00
Total do Lote: R\$ 575,00				
LOTE 08				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Rede de proteção, confeccionada em polietileno de alta densidade trançado, fio final com espessura mínima de 3 mm, malha no máximo 100 x 100 mm, cor branca, fbs tratados contra raios ultravioleta. Sendo o kit formado por 02 redes medindo 25 metros por 10 metros mais 02 redes medindo 50 metros por 10 metros. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação e alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	1,00	5.120,00	5.120,00
Total do Lote: R\$ 5.120,00				
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 6.996,00				
FORAM DECLARADOS FRUSTRADO S				
LOTE 01				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Bola de futsal, categoria mirim, oficial, sem costura, com 12 gomos, bola aprovada pela Confederação Brasileira de Futebol de Salão, circunferência entre 50 e 55 cm, peso quando cheia entre 300 e 350 g, câmara airtility, acabamento em PU, miolo slip system removível, lubrificado. Deverá vir marcado na bola de maneira permanente, a marca comercial da bola, o tamanho da bola, a categoria de uso da bola. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação e alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	20,00		
Total do Lote: R\$				

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 324/2009, PROTOCOLO N.º 2009/11/1451				
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora as Empresas:				
EMPRESA: NOVO CONCEITO COMERCIO INFORMATICA LTDA CNPJ: 03.237.523/0001-44				
LOTE 01				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de toner para copiladora da marca Xerox, modelo WC-4118 - , código 006R01278, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	10,00	Unidade	235,00 2.350,00
LOTE 02				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de toner para copiladora marca Xerox - , modelos S-416, S 320 e S 315, código 006R71044, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	60,00	Unidade	70,83 4.249,80
LOTE 08				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de cópias para copiladora da marca Xerox, modelos S320 e S315, código 113M70489, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	15,00	Unidade	353,20 5.298,00
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 11.857,80 EMPRESA: BIG JET CARTUCHO S LTDA CNPJ: 08.313.522/0001-55				
LOTE 13				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de toner para impressora da marca Brother, modelo FN 350, código MFP-350, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	5,00	Unidade	133,99 669,95
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 669,95 EMPRESA: O SPEL REPRESENTAÇÃO S COMERCIAL S LTDA CNPJ: 04.016.526/0001-26				
LOTE 03				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de toner para copiladora marca Xerox - , modelos S-416, S 320 e S 315, código 006R71044, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	60,00	Unidade	571,60 5.716,00
LOTE 04				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de cópia - Belt para impressora multifuncional colorida - da marca HP, modelo HP 2840, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	5,00	Unidade	242,40 1.212,00
LOTE 05				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de cópias pi copiladora da marca Xerox modelo S-416 - , código 101R70024, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	15,00	Unidade	392,00 5.880,00
LOTE 06				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de cópias para copiladora da marca Xerox - , modelos WC-4118 e M 20, código 113R00671, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	10,00	Unidade	170,00 1.700,00
LOTE 07				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de cópias para copiladora da marca Xerox, modelos S-312 e M 15, código 113R00663, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	20,00	Unidade	164,25 3.285,00
LOTE 09				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de cópias para copiladora multifuncional da marca Sharp modelo AL-1000, código AL-1000, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	7,00	Unidade	271,42 1.899,94
LOTE 10				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de toner para copiladora da marca Xerox, modelo M-20, código 106R01407, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	10,00	Unidade	176,00 1.760,00
LOTE 11				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de toner para copiladora da marca Xerox, modelos S-312 e M 15, código 106R70584, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	40,00	Unidade	165,50 6.620,00
LOTE 12				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de toner para copiladora multifuncional, marca Sharp, modelo AL-1000, código AL-1000, original e genuíno do fabricante do equipamento (copiladora), componentes 100 % novos.	10,00	Unidade	289,00 2.890,00
LOTE 14				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de toner para impressora da marca HP, modelo HP 1200, código C7115A, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	10,00	Unidade	95,00 950,00
LOTE 15				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de toner para impressora da marca HP, modelo HP 1320, código Q-949A, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	10,00	Unidade	100,00 1.000,00

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 323/2009, PROTOCOLO N.º 2009/10/1096				
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora as Empresas:				
EMPRESA: MAGFORT MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA CNPJ: 06.834.173/0001-38				
LOTE 16				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de toner para impressora da marca HP, modelo HP 2015, código Q7553A, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	15,00	Unidade	166,00 2.490,00
LOTE 17				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de toner para impressora da marca HP, modelos HP1015 e HP1020, código Q2612A, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	25,00	Unidade	98,40 2.460,00
LOTE 18				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de toner para impressora da marca Samsung, modelos ML-1610 e ML-2010, código ML1610, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	20,00	Unidade	160,50 3.210,00
LOTE 19				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de toner para impressora da marca Samsung, modelo MFP 4725, código SCX-4725, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	5,00	Unidade	150,00 750,00
LOTE 20				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de toner para impressora da marca Xerox, modelo B 3125, código 106R01159, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	50,00	Unidade	195,00 9.750,00
LOTE 21				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de toner para impressora da marca Xerox, modelo PE 220, código 013R00621, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos.	10,00	Unidade	194,50 1.945,00
LOTE 22				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Kit de cartuchos de toner para impressora colorida da marca HP, modelo HP 5550, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos, sendo: 01 cartucho preto: código C9730A, 01 cartucho ciano: código C9731A, 01 cartucho amarelo: código C9732A, 01 cartucho magenta: código C9733A.	5,00	Kit	2.444,00 12.220,00
LOTE 23				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Kit de cartuchos de toner para impressora multifuncional colorida da marca HP, modelo HP 2840, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100 % novos, sendo o Kit formado por: 01 cartucho black - código Q-3960A, 01 cartucho ciano - código Q-3961A, 01 cartucho amarelo - código Q-3962A, 01 cartucho magenta - código Q-3963A.	10,00	Kit	930,00 9.300,00
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 75.037,34 E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.				
Telêmaco Borba, 08 de janeiro de 2010.				
EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito, em exercício				

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 323/2009, PROTOCOLO N.º 2009/10/1096				
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora as Empresas:				
EMPRESA: MAGFORT MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA CNPJ: 06.834.173/0001-38				
LOTE 01				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Avental de segurança, transparente - confeccionado em tecido laminado de PVC (filme de PVC), com fitas de PVC soldado eletronicamente em 3 tiras do mesmo material ou em tiras de poliéster trançado ou ainda em tiras de PVC tipo espaguete, para ajuste ao usuário, medidas mínimas 1200 mm de comprimento por 900 mm de largura.	30	UN	6,10 183,00
2	Avental, confeccionado em couro de rapa - medidas mínimas largura 60 cm, comprimento 95 cm, com tiras de fixação no pescoço e na cintura, avental semi emendas.	12	UN	8,40 100,80
4	Bota confeccionada em PVC, cano longo - com forro interno 100% poliéster, com solado antiderrapante, altura mínima do cano 350 mm, espessura mínima das paredes do cano 2,0 mm, espessura mínima do salto 15 mm, espessura mínima entre nervuras 10 mm, espessura mínima das nervuras 5 mm, altura mínima do salto 30 mm, no solado antiderrapante um composto resistente à abrasão, à sangue, ácidos graxos e com excelente desempenho em baixas temperaturas, forma que garante ótima calçabilidade, no cano da bota, um composto flexível e macio, proteção anti-microbiana, na cor preta. Sendo: 02 pares número 34 02 pares número 36 03 pares número 37 06 pares número 38 02 pares número 39 04 pares número 40 08 pares número 41 01 par número 42 01 par número 43.	29	PAR	18,45 535,05
5	Bota confeccionada em PVC, cano longo, na cor branca - com forro interno 100% poliéster, com solado antiderrapante, altura mínima do cano 350 mm, espessura mínima das paredes do cano 2,0 mm, espessura mínima do solado 15 mm, espessura mínima entre nervuras 10 mm, espessura mínima das nervuras 5 mm, altura mínima do salto 30 mm, no solado antiderrapante um composto resistente à abrasão, à sangue, ácidos graxos e com excelente desempenho em baixas temperaturas, forma que garante ótima calçabilidade, no cano da bota, um composto flexível e macio, proteção anti-microbiana. Sendo: 04 pares número 38 02 pares número 40 18 pares número 41 04 pares número 42 02 pares número 43.	30	PAR	21,10 633,00

6	Botina de segurança, cor preta, com elástico aberto - cabedal confeccionado em couro curtido ao cromo, fechamento com elástico nas laterais, com bliqueira de aço, com forração em sintético, palmilha de montagem e m sintético fixada pelo processo strobel, palmilha higiênica antibacteriana. Solado PU fabricado em poliuretano bi-densidade, injeção direta ao cabedal, resistente a no mínimo 29.000 flexões. Sendo: 02 pares número 38 02 pares número 39 06 pares número 40 02 pares número 41	12	PAR	25,75	309,00
7	Botina de segurança, cor preta, com elástico aberto - cabedal confeccionado em couro curtido ao cromo, fechamento com elástico nas laterais, com bliqueira de aço, com forração em sintético, palmilha de montagem e m sintético fixada pelo processo strobel, palmilha higiênica antibacteriana. Solado PU fabricado em poliuretano bi-densidade, injeção direta ao cabedal, resistente a no mínimo 29.000 flexões. Sendo: 02 pares número 36 12 pares número 37 38 pares número 38 42 pares número 39 44 pares número 40 18 pares número 41 30 pares número 42 08 pares número 43	192	PAR	25,75	4.944,00
8	Botina de segurança, cor preta, com elástico aberto - cabedal confeccionado em couro curtido ao cromo, fechamento com elástico nas laterais, com forração em sintético, palmilha de montagem em sintético fixada pelo processo strobel, palmilha higiênica antibacteriana. Solado PU fabricado em poliuretano bi-densidade, injeção direta ao cabedal, resistente a no mínimo 29.000 flexões. Sendo: 04 pares número 37 04 pares número 38 06 pares número 39 10 pares número 40 02 pares número 41 02 pares número 42 08 pares número 43	34	PAR	25,75	875,50
9	Botina de segurança, cor preta, com elástico aberto - cabedal confeccionado em couro curtido ao cromo, fechamento com elástico nas laterais, com bliqueira de aço, com forração em sintético, palmilha de montagem e m sintético fixada pelo processo strobel, palmilha higiênica antibacteriana. Solado PU fabricado em poliuretano bi-densidade, injeção direta ao cabedal, resistente a no mínimo 29.000 flexões. Sendo: 02 pares número 34 04 pares número 35 11 pares número 36 04 pares número 37 08 pares número 38 08 pares número 39 10 pares número 40 08 pares número 41 12 pares número 42 02 pares número 43	69	PAR	25,75	1.776,75
10	Calça, confeccionada em tecido brim, cor azul marinho composição 100% algodão, com gramatura mínima de 270 g/m2, fechamento por zíper, com 1 botão para fechamento acima do zíper, com 2 bolsos na parte frontal modelo taca e 2 bolsos na parte traseira modelo chapado, com costura dupla no gancho e laterais, com passadores para cinto, com meio elástico nas costas. Sendo: 10 calças tamanho 36 10 calças tamanho 38 25 calças tamanho 40 10 calças tamanho 42 08 calças tamanho 44 02 calças tamanho 46 02 calças tamanho 48 04 calças tamanho 50.	69	UN	24,90	1.718,10
11	Capacete de segurança com aba frontal, casco rígido, leve, balanceado - injetado numa única peça e m polietileno, sem porosidade, com nervura no casco, não sendo condutor de corrente elétrica, possui fendas laterais para que sejam acoplados protetores faciais e auditivos, suspensão de tecido fixa ao casco através de 4 pontos de encaixe, carnela injetada em plástico, coroa composta de 2 tiras de tecido de poliéster cruzadas, montadas em 4 cliques de plástico e fixadas com costura, com regulagem de tamanho simples, com tira absorvedora de suor e espuma coberta com material sintético, com jugular ajustável confeccionada em tira de tecido sintético e fixa na carnela, não devendo possuir componentes metálicos. Capacete na cor branca, tamanho único.	85	UN	9,08	771,80
16	Conjunto de segurança para eletricitista, terno 2 - confeccionado em tecido 100% algodão, com tratamento retardante a chama, ATPV 9,9, composto de calça de dtc, com dois bolsos frontais e dois bolsos na traseira, com fitas refletivas nas pernas, camisa com gola tipo esporte com botão de pressão, abertura frontal, com mangas longas e punhos americanos, fechados por botão de pressão, com fitas refletivas na altura dos ombros e costas, nas cores cinza ou preto, a calça e a camisa devem ser da mesma cor. Cada conjunto formado por 1 calça e 1 camisa. Sendo: 05 conjuntos no tamanho M 05 conjuntos no tamanho G	09	CU	203,00	1.827,00
18	Fita zebraada - confeccionada em filme de polietileno de baixa densidade, nas cores vermelho com branco, sem adesivo, largura mínima 70 mm, espessura mínima 0,050 mm, comprimento mínimo de 100,200 m.	06	RL	4,45	26,70
20	Jaleco, confeccionado em tecido brim, 100% algodão - com gramatura mínima de 200 g/m2, tecido leve 06,1, na cor branca, com mangas curtas, sem bolso, fechamento frontal através de no mínimo 5 botões, com decote em V, palmilha de barra e das mangas com no mínimo 2 cm de largura, costurados em máquina galoneta de 2 agulhas. Sendo: 14 unidades no tamanho M 12 unidades no tamanho G 08 unidades no tamanho GG	34	UN	22,90	778,60
24	Luva de borracha isolante - fabricadas com composto de borracha natural de altíssima qualidade e passam por um rigoroso controle de qualidade são testadas e inspeccionadas 100%; tem a finalidade exclusiva de oferecer proteção pessoal contra choques elétricos; permitem que o trabalho seja realizado em linha viva; as luvas isolantes atendem as normas específicas (ASTM/NBR) a luva isolante têm capacidade de isolamento de até 40.000 V; Tensão máxima de uso 35.000 V; devem sempre ser usadas com luvas protetoras de couro; cor preta; comprimento mínimo de 16" (406 mm).	20	PAR	551,00	11.020,00
26	Luva de abertura em vaqueta - confeccionada palma, dorso e polegar em vaqueta curtida ao cromo, espessura do couro entre 8/10, tira de reforço entre o polegar e o indicador, no punho tira de couro e velcro no dorso, cano de respa natural curtida ao cromo, comprimento mínimo 35 cm, confeccionada em linha de nylon e acabamento com bainha. Para a cobertura e proteção de luvas isolantes de borracha de alta tensão, contra corte, perfuração e umidade.	20	PAR	18,00	360,00

34	Luva de segurança, confeccionada em fios de algodão - poliéster e poliamida, e banhados em látex natural na face palmar, tratada em uma só peça, com reforço entre o polegar e indicador, comprimento total e aproximado de 250 mm (será aceita variação neste comprimento de no máximo 3% para +/-), tamanho G, modelo 5 dedos.	220	PAR	7,50	1.650,00
37	Luva de segurança, confeccionada em vaqueta natural na face palmar - e dorso em respa, com reforço interno na palma, com elástico embutido no dorso, corte estilo montpeller, não reversível, polegar fixo na palma e no dorso, espessura do couro não inferior a 10/12, vaqueta e respa de couro bovino, macia e flexível curtida ao cromo, cor natural do couro, comprimento total da luva não inferior a 24 cm, tamanho único, acabamento com viés.	171	PAR	7,30	1.248,30
43	Máscara cirúrgica, descartável - confeccionada em não tecido TNT, camada externa em 100% polipropileno, com no mínimo 20 g/m2, camada interna em polipropileno e polietileno com no mínimo 30 g/m2, camada intermediária com filtro bacteriológico 100% polipropileno, confeccionada através de costura ultra-sonica, tamanho aproximado de 9,5 cm por 17,5 cm serão aceitas variações nestas medidas de no máximo 5% para +/-, hiposérgica, com 2 elásticos laterais revestidos para ajuste da máscara a face do usuário, os elásticos devem possibilitar ajuste perfeito através das aurículas, com clipe para ajuste nasal; máscara na cor branca, máscara flexível, que não libere fios, atóxica e hiposérgica, não esteril, embalagem com no mínimo 100 unidades.	100	EMB	6,80	680,00
44	Máscara para solda - composta de escudo confeccionado em polipropileno com carnela de plástico; com regulagem de tamanho através de cabeca. Escudo fabricado com visor fixo e suporte uma placa de abertura e o filtro de vidro. Filtro confeccionado em vidro de tonalidade 10 a 14 e as placas de cobertura e de segurança, confeccionadas em vidro transparente, que são fixadas ao visor através de uma moleta plástica encaixada em fendas internas do visor, o escudo é preso a carnela através de dois parafusos.	03	UN	9,50	28,50
55	Protetor solar fator de proteção mínimo 40, para uso profissional - , protege contra as ações nocivas dos raios UVA e UVB, fórmula que não possui ingredientes perigosos a saúde e a pele, produto oil free, não oleoso, não comedogênico, não forma comedões (cravos, espinhas), produto resistente a água, deve persistir na pele por pelo menos 3 horas, apresentado em forma de loção cremosa, embalado em bisnagas de no mínimo 120 ml, com tampa flip top.	216	EMB	10,60	2.289,60
60	Touca descartável - com elástico nas extremidades, confeccionado em falso tecido a base de fibras de polipropileno, hiposérgica, na cor branca, microporificada, formato anatômico (redondo). Tamanho único. Embalagem com 100 unidades.	100	EMB	4,60	460,00
TOTAL DA EM PREÇA: R\$ 32.216,70					
EMPRESA: EDU M EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA CNPJ: 02.494.628/0001-71					
3	Bloqueador solar, fator de proteção no mínimo 30 - entregue em bisnagas, protege contra ações nocivas dos raios ultravioletas UVA e UVB, com vitamina E, a formulação do produto não deve possuir ingredientes perigosos a saúde de pele, produto não oleoso, produto não comedogênico, produto resistente a água, o produto deve persistir sobre a pele por pelo menos duas horas e meia, produto em forma de loção cremosa, bisnaga de no mínimo 120 ml, com tampa modelo flip-top. Produto com registro no Ministério da Saúde.	30	EMB	7,50	225,00
12	Chapéu, confeccionado em palha, modelo fazendeiro, com palma dupla - diâmetro mínimo do chapéu com as abas 35 cm, com abas reforçadas nas extremidades.	59	CO	3,00	177,00
13	Ombreiro de segurança, tipo alpinista - confeccionado em cadarço de material sintético, em uma única peça, dotado de uma fivela dupla sem pino, confeccionada de aço estampado, utilizada para ajuste da corcema de cintura, uma fivela simples, confeccionada de aço utilizada para ajuste de uma fita peitoral 1 meia-argola em "D", de aço soldado, localizada na parte traseira, na altura dos ombros, regulável ao cinto através de um passante de plástico, pode ser utilizado com talabartes de nylon, de poliamida e com alme de aço.	07	UN	24,49	171,43
14	Colete de sinalização, confeccionado em PVC forrado - com tiras de no mínimo 6 cm de largura, firme reflexivo de no mínimo 2 cm de largura soldado eletronicamente no centro de cada tira e com reforço em decote em toda sua borda, colete na cor laranja, tamanho adulto, ajuste do tamanho através de velcro de no mínimo 10 cm em cada lado do colete na altura da cintura.	130	UN	6,29	817,70
17	Creme protetor para pele, hidrossolúvel, resistente a óleo - após aplicação na pele forma uma película de proteção invisível contra o ataque agressivo de no mínimo os seguintes produtos: graxa, óleo, solvente, querosene, gasolina, tinta à óleo, cola, cola instantânea, cera, verniz, zali, cimento seco, negro de fumo, pó e terra, o usuário não deve perder a sensibilidade do tato. Creme protetor tipo grupo 2, estado físico sólido em forma de creme, com odor característico, ponto de fusão acima de 45 graus Celsius, densidade aproximada 1,00-1,10 g/ml, será aceita variação na densidade de no máximo 2% para +/-, embalagem bisnagas plásticas com tampa tipo flip-top, peso líquido não inferior a 200 g, composição básica com no mínimo os seguintes componentes: óleo mineral USP, propileno glicol, lanolina estoxidada, silicone, álcool otilico estoxidado, metilparabeno, propilparabeno, essência, água QSP. Produto com registro no Ministério da Saúde.	56	UN	5,49	307,44
23	Lente para máscara de solda - confeccionada em vidro de alta resistência, escura, tonalidade 12, dimensões 108 mm x 51 mm x 3 mm.	15	UN	0,49	7,35
25	Luva confeccionada em vaqueta natural com dorso em respa, cano longo - curtida ao cromo, espessura mínima do couro 10/12, com elástico embutido no dorso, polegar fixo na palma e no dorso, com reforço na palma confeccionado com linha de nylon, acabamento em viés, comprimento total não inferior a 27 cm, modelo 5 dedos.	70	PAR	7,99	559,30
27	Luva de látex nitrílico - luva confeccionada com suporte textil 100% algodão, palma, dedos e dorso com revestimento em látex nitrílico; punho de malha elástico; tipo de palma: lisa; comprimento mínimo 27 cm; tamanho P; indicação: atividades que requeram proteção das mãos a produtos químicos, cortes e abrasão.	10	PAR	2,84	28,40
28	Luva de procedimentos, tamanho G - , confeccionada em látex, natural íntegro e uniforme, lubrificada com pó biobiossível (descartável), atóxica, ambidestra, formato anatômico, resistente a tração, cada embalagem com no mínimo 100 unidades.	100	CO	13,49	1.349,00
29	Luva de respa, punho com comprimento mínimo de 7 cm - confeccionada totalmente em couro de respa, com costuras em nylon ou algodão, com reforço interno em respa na palma.	180	PAR	2,75	495,00
30	Luva de segurança confeccionada em vaqueta natural com reforço interno na palma, com elástico embutido no dorso, corte estilo montpeller, não reversível, polegar fixo na palma e no dorso, espessura do couro não inferior a 10/12, vaqueta de couro bovino, macia e flexível, curtida ao cromo, cor natural do couro, comprimento total da luva não inferior a 25 cm, tamanho único, acabamento com viés.	30	PAR	8,12	243,60

36	Luva de segurança, confeccionada em malha de aço inoxidável - no mínimo AISI 316 L, de 5 dedos, os anéis devem ter no máximo 4 mm de diâmetro e 0,50 mm de espessura, soldados entre si, com braceletes de nylon ajustáveis através de molas de pressão, com no mínimo 2 tiras confeccionadas em material sintético, presas internamente através de eios de aço. Comprimento mínimo do punho 15 cm, luva ambidestra, tamanho G, bracelete azul.	36	UN	206,25	7.425,00			
39	Luva em látex nitrílico - luva confeccionada com suporte textil 100% algodão, palma, dedos e dorso com revestimento em látex nitrílico; punho de malha elástico; tipo de palma: lisa; comprimento mínimo 27 cm; tamanho M; indicação: atividades que requerem proteção das mãos a produtos químicos, cortes e abrasão.	10	PAR	2,69	26,90			
42	Manga de segurança - transparente, impermeável - confeccionada em filme de polietileno de baixa densidade, gramatura mínima de 60 g/m ² , com alta resistência mecânica, sem componentes metálicos, tamanho único, comprimento aproximado de 55 cm, será aceita variação neste comprimento de no máximo 5% para +/-.	30	UN	6,00	180,00			
45	Máscara, respirador semi facial classe PFF2, descartável, com válvula - para poeiras, nevoas, fumos metálicos, respirador de formato do bróvel, com solda eletrônica em todo perímetro, confeccionado com manta sintética com tratamento eletrostático, para partículas P2, com 2 tiras de elásticos sobre presilhas plásticas onde é possível ajustar a pressão do respirador sobre o rosto, com um clipe metálico para a selagem sobre o septo nasal, não atua contra substâncias radioativas e substâncias de efeito bloqueio, concentração máxima de 10 vezes o limite de tolerância, na cor branca ou azul.	400	UN	1,12	448,00			
51	Perneira em bidim com 3 lâminas de aço normal sem furo - confeccionada em couro sintético (bidim) sem padrão de cor, forrada internamente, em peça única (para sobrepor sobre vestimenta - sem ajuste/regulagem de tamanho), contendo 3 lâminas de aço na parte frontal da perneira. Uso: proteção dos membros inferiores do usuário contra lesões provocadas por materiais ou objetos contantes, partículas voláteis, escorlamas, perfurantes, picadas de animais peçonhentos e nevoas na aplicação de produtos químicos. Embalagem com 2 itens.	06	UN	11,49	68,94			
53	Protetor auditivo, tipo plugue, confeccionado em copolímero - 100% reciclável, com 3 abas curvas para atenuar os sons e adaptação aos diversos tamanhos de canais auditivos, com cordão de silicone, algodão ou plástico, entregue em embalagem individual contendo 1 par de protetores.	250	EMB	0,34	85,00			
57	Sapato confeccionado em couro, na cor preta, modelo derby - com solado de borracha PU injetado bidensidade, antiderrapante, solado fixado através de injeção diretamente no cabedal, fechamento com cadarço, couro curvado ao crômio, hidrofugado, tipo masculino, com colarinho acolchoado, palmilha de montagem com tratamento antifungo fixado ao cabedal pelo sistema strobil, sobre palmilha antimicrobiana, microperfurada e lavável, forro do sapato em não tecido, biqueira em polipropileno, o solado deve resistir a no mínimo 29.000 flexões, solado com absorção de impactos. Sendo: 08 pares no tamanho 39 10 pares no tamanho 40 04 pares no tamanho 41	22	PAR	28,49	626,78			
58	Sapato confeccionado em couro, na cor preta, modelo derby - com solado de borracha PU injetado bidensidade, antiderrapante, solado fixado através de injeção diretamente no cabedal, fechamento com cadarço, couro curvado ao crômio, hidrofugado, tipo masculino, com colarinho acolchoado, palmilha de montagem com tratamento antifungo fixado ao cabedal pelo sistema strobil, sobre palmilha antimicrobiana, microperfurada e lavável, forro do sapato em não tecido, biqueira em polipropileno, o solado deve resistir a no mínimo 29.000 flexões, solado com absorção de impactos. Sendo: 02 pares no tamanho 34 02 pares no tamanho 36 03 pares no tamanho 37 06 pares no tamanho 38 02 pares no tamanho 39 04 pares no tamanho 40 08 pares no tamanho 41 01 par no tamanho 42 01 par no tamanho 43	29	PAR	28,49	826,21			
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 14.070,00 EMPRESA: KDP COMERCIO DE FERRAGENS LTDA CNPJ: 10.828.688/0001-10								
15	Conjunto de calça e jaqueta - Cada conjunto formado por 1 Jaqueta e 1 calça. Jaqueta confeccionada em laminado de PVC, totalmente impermeável, com refletivo nas bragas (no mínimo 2 em cada braga), no abdome (no mínimo 2), com capuz, com elástico nas extremidades, fechamento frontal através de zíper, cor laranja com refletivos na cor branca, cinza claro ou platina. Calça confeccionada em laminado de PVC, totalmente impermeável, com refletivo nas pernas (no mínimo 2 em cada perna), com elástico nas extremidades, cor laranja com refletivos na cor branca, cinza claro ou platina. Sendo: 05 conjuntos tamanho P 20 conjuntos tamanho M 70 conjuntos tamanho G 10 conjuntos tamanho GG.	105	CONJ	36,00	3.780,00			
19	Garrafa ou botijão térmico - com capacidade mínima de 7 litros, corpo confeccionado em material plástico, isolado termicamente com espuma de poluretano, grande resistência ao uso, impactos e quedas, permite a colocação de cubos de gelo, com alça para transporte, com ou sem torneira, material atóxico.	03	UN	53,00	159,00			
21	Lanterna, lâmpada de xenon superbrilhante, resistente à água, corpo anti-choque ultra robusto em ABS, acabamento cromado e emborrachado, suporte para 2 pilhas tipo AA, peso máximo: 0,80 kg tolerância + ou - 5%; medida mínima: 22 cm de comprimento; diâmetro do fôco mínimo: 13. Com pilhas inclusas.	04	UN	160,00	640,00			
22	Lanterna de cabeça - com design moderno, tamanho reduzido, 12 LEDs. Funções : lanterna, pisca pisca, leds laterais point laser (mira laser) e luz super dirigida. Possui cinta elástica com 19 x 300 mm, comprimento totalmente ajustável, fôco de policarbonato resistente a quedas e a água; funciona com 3 pilhas pilto; que funcionam o tempo extraordinário de 40 horas ininterruptas.	04	UN	24,11	96,44			
31	Luva de segurança modelo 5 dedos - confeccionada em couro de vaqueta na cor natural, com punho e dorso em nylon na cor laranja. Possui pontas dos dedos em vaqueta para maior durabilidade e proteção ao usuário; punho com no mínimo 9 cm de comprimento e com elástico para melhor fixação.	30	PAR	8,00	240,00			
33	Luva de segurança, confeccionada em fio de aramida e algodão - com revestimento em borracha nitrilica antiderrapante na palma, dedos e dorso na cor preta, punho nitrílico com forro em fios de algodão, acabamento liso, modelo cinco dedos, tamanho 10, comprimento total aproximado 27 cm (será aceita variação neste comprimento de no máximo 3% para +/-).	30	PAR	22,90	687,00			
38	Luva de segurança, tricotada em fios de poliamida, revestida com látex - nitrílico na face palmar e ponta dos dedos, dorso ventilado, com formato anatômico e punho elástico, tamanho XG, comprimento total mínimo inferior a 260 mm.	60	PAR	3,90	234,00			
40	Luva tricotada em fios de poliamida, revestida com látex nitrílico - na face palmar e ponta dos dedos, dorso ventilado, com formato anatômico, punho elástico, tipo de palma lisa, comprimento mínimo de 230 mm de ponta dos dedos até o fim do punho, tamanho G.	48	PAR	3,30	158,40			
41	Manga de segurança, confeccionada em couro de raspão - 11/16" de segurança, com fecho de velcro e um elástico para ajustes na altura do ombro, a manga deve proteger o braço e o antebraço do usuário.	05	PAR	8,00	40,00			
46	Óculos de segurança - confeccionado em uma única peça de policarbonato resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos como: fragmentos de madeira, ferro, respingos de produtos ácidos, ácidos, entre outros, proteção contra raios UVA e UVB, com apolo nasal injetado na mesma peça das lentes, proteção lateral no mesmo material da lente, haste tipo espátula, lentes em policarbonato com tratamento anti-razos, anti-embagante. Sendo: 24 peças com lente incolor 24 peças com lente cinza.	48	OD	3,60	172,80			
47	Óculos de segurança - confeccionado em uma única peça de policarbonato resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos como: fragmentos de madeira, ferro, respingos de produtos ácidos, ácidos, entre outros, proteção contra raios UVA e UVB, com apolo nasal injetado na mesma peça das lentes, proteção lateral no mesmo material da lente, haste tipo espátula, lentes em policarbonato com tratamento anti-razos, anti-embagante. Sendo: 40 unidades com lentes na cor cinza 40 unidades com lentes incolor.	180	UN	3,60	576,00			
48	Óculos de segurança - confeccionado em uma única peça de policarbonato resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos como: fragmentos de madeira, ferro, respingos de produtos ácidos, ácidos, entre outros, proteção contra raios UVA e UVB, com apolo nasal injetado na mesma peça das lentes, proteção lateral no mesmo material da lente, haste tipo espátula, lentes em policarbonato com tratamento anti-razos, anti-embagante. Sendo: 80 peças com lente incolor 80 peças com lente cinza.	120	OD	3,60	432,00			
49	Óculos de segurança, constituído de 1 arco de nylon - resistente e flexível, na cor preta, dotado de pino central e 2 fendas nas extremidades, utilizadas para o encaixe de 1 visor em peça única de policarbonato incolor, com haste tipo espátula com tamanho regulável, confeccionadas em nylon e articuladas nos arcos através de parafusos metálicos, protege contra raios ultra violeta, lentes com tratamento anti-razos e anti-embagante.	130	UN	3,60	468,00			
50	Óculos de segurança, emite incolor - , confeccionado em uma única peça de policarbonato resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos como: fragmentos de madeira, ferro, respingos de produtos ácidos, ácidos, entre outros, proteção contra raios UVA e UVB, com apolo nasal injetado na mesma peça das lentes, proteção lateral no mesmo material da lente, haste tipo espátula, lentes em policarbonato com tratamento anti-razos, anti-embagante.	76	UN	3,60	273,60			
52	Protetor auditivo de segurança, formado de 2 conchas - confeccionadas em termoplástico rígido, revestido internamente por camadas de espuma e nas bordas por espuma revestida de material emborrachado, arco em nylon acolchoado, ajustável e redutível, atenuação de no mínimo 23 decibéis.	07	OD	5,00	35,00			
54	Protetor auditivo, tipo plugue, confeccionado em copolímero - e fisiologicamente inerte, tamanho único, conta com 3 flanges curvas que se adaptam à curvatura do canal auditivo, com cordão em polipropileno ou silicone, atenuação mínima de ruídos 16 dB, entregue em embalagem individual contendo 1 par de protetores.	70	EMB	0,42	29,40			
56	Respirador, composto por uma peça semi-facial manta atóxica, com no mínimo quatro pontos de fixação com tirante elástico, com no mínimo 2 válvulas de exalação e 1 de inalação, tamanho único, confeccionado em elastômero azul-marinho, as partes laterais da peça possuem 2 aberturas nas quais localizam-se dois suportes retos e uma válvula de inalação, na parte central do corpo da peça encaixa-se um dispositivo dotado de Tampa tipo pressão, com uma válvula de exalação, nas laterais da peça existem quatro selânicas, onde são fixados um sistema de presilhas plásticas, através das quais passam as pontas de 2 tirantes elásticos, sendo um tirante localizado na parte inferior e outro na parte superior do corpo da peça, nas laterais da peça e nos suportes das válvulas de inalação são rosqueados os filtros, que podem ser químicos ou combinados, o respirador deve ser entregue com 2 filtros contra vapores orgânicos.	15	UN	28,00	420,00			
59	Touca drabe - confeccionada em tecido brim, 100% algodão, com proteção para o pescoço, com aba reforçada, com ajuste e fechamento em velcro, na cor branca.	36	UN	5,80	208,80			
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 8.844,44 FORAM DECLARADOS FRUSTRADOS								
32	Luva de segurança, confeccionada com composto especial de cimento - de polivinilo, com suporte textil em malha 100% algodão, impermeável, com palma, dedos e dorso ásperos, espessura média das paredes de 1,28 mm, variação máxima aceita nesta medida para menos 5%, sem restrições para espessuras maiores, tamanho 9.5, comprimento total mínimo de 560 mm.	60	PAR					
35	Luva de segurança, confeccionada em látex de borracha natural - , banhada com neoprene, na palma e dorso, punho plizado, forrada internamente com algodão e palma antiderrapante, acabamento de palma tipo losango, espessura mínima das paredes de luva 0,50 mm, comprimento total aproximado de 30 cm (será aceita variação neste comprimento de no máximo 3% para +/-), tamanho G.	52	PAR					

É adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2.010.

EDEMILSON SIQUEIRA PUKA NSKI
Prefeito, em exercício

EXTRATOS CONTRATUAIS N.º 001/2010	
ATA/CONTRATO	233/2009.
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	FEKLER CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO	PRODUTOS FORMULADOS
VALOR	RE 112.800,00 VALOR GLOBAL ESTIMADO
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA.
DOTAÇÃO	
ATA/CONTRATO	307/2009.
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	P.A.S. PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO SOCIAL- INDUSTRIA E COMERCIO
OBJETO	GENÉRIOS ALIMENTÍCIOS
VALOR	RE 103.540,00 VALOR GLOBAL ESTIMADO
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA.
DOTAÇÃO	
ATA/CONTRATO	303/2009.
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	ANDRE JUNIOR ANDRADE DE SOUZA - ME
OBJETO	MONITORES
VALOR	RE 68.450,00 VALOR GLOBAL ESTIMADO
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA.
DOTAÇÃO	
ATA/CONTRATO	312/2009.
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	MIRA-FLEX INDÚSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS SANITARIOS LTDA.
OBJETO	MATERIAL HIDRAULICO
VALOR	RE 5.550,00 VALOR GLOBAL ESTIMADO
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA.
DOTAÇÃO	
ATA/CONTRATO	264/2009.
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	A. P. TORTELLI COM. REP. PROD. MED. HOSPITALAR
OBJETO	MATERIAL DESCARTAVEL PARA USO HOSPITALAR
VALOR	RE 2.325,00 VALOR GLOBAL ESTIMADO
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA.
DOTAÇÃO	
ATA/CONTRATO	318/2009.
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	GABRIEL DIONATHAN LOPES MIRANDA
OBJETO	SERVICOS DE ROCADA
VALOR	RE 65.000,00 VALOR GLOBAL ESTIMADO
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA.
DOTAÇÃO	
ATA/CONTRATO	282/2009.
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	MUNIZ E FERNANDES LTDA - ME
OBJETO	MATERIAL HOSPITALAR
VALOR	RE 3.860,00 VALOR GLOBAL ESTIMADO
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA.
DOTAÇÃO	
CONTRATO	004/2010
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	SANDRO VIEIRA SANTOS
OBJETO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS
VALOR	RE 78.000,00 VALOR GLOBAL ESTIMADO
PRAZO	ATÉ 31/12/2010
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.3400-303/369
TERMO ADITIVO	TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 087/2008
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRADATA	VICENTE DE PAULO KROLL
OBJETO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM CAMINHÃO DE CARROCERIA TOCO
VALOR	RE 22.308,00
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA.
DOTAÇÃO	08.007.15.452.1503.2052.3190.3400-20% 08.007.15.452.1503.2052.3390.3600-80%
TERMO ADITIVO	TERMO ADITIVO Nº 002/2009 - CONVENIO Nº 03/07
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRADATA	ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL FANUEL-GUARDA MIRIM de TELÊMACO BORBA
OBJETO	
VALOR	RE 799.000,00
PRAZO	03 DE JANEIRO DE 2010
DOTAÇÃO	02.001.04.122.0401.2004.3390.36.00 - SGG 06.002.04.122.0401.2029.3390.36.00 - SMA 07.002.04.123.0401.2038.3390.36.00 - SMF 08.001.15.122.1501.2043.3390.36.00 - SMOSP 09.001.22.661.2201.2057.3390.36.00 - SMTIC 10.002.27.812.2701.2069.3390.36.00 - SMERC 11.001.12.122.1201.2079.3390.36.00 - SME 12.001.10.301.1001.2103.3390.36.00 - SMS 13.001.08.244.0801.2116.3390.36.00 - SMAS
TERMO ADITIVO	QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 97/2007
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRADATA	EDSON FERREIRA MAINARDES
OBJETO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
VALOR	RE 49.800,00
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DE 01/01/2010.
DOTAÇÃO	08.005.15.451.1502.2048.3190.3400-20% 08.005.15.451.1502.2048.3390.3600-80%
TERMO ADITIVO	TERCEITO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2008
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRADATA	CENTER MED COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA MEDICA HOSPITALAR
OBJETO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
VALOR	RE 22.800,00
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DE 08/01/2010.
DOTAÇÃO	12.001.1001.2103.3390.3000 peças 12.001.1001.2103.3390.3000 mão de obra
TERMO ADITIVO	TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 88/2008
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRADATA	ANTONIO COIMBRA
OBJETO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
VALOR	RE 30.000,00
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DE 01/01/2010.
DOTAÇÃO	05.003.26.782.2601.2.046.3390.3400-20% 05.003.26.782.2601.2.046.3390.3600-80%

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2010		
CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE		
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de atribuições, especialmente com fundamento no art. 175 e seguintes da Lei Orgânica Municipal Lei Municipal nº 1331, de 01 de março de 2002.		
RESOLVE		
CONVOCAR OS PRESTADORES DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE INTERESSADOS EM CREDENCIAR-SE JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, EM CARÁTER COMPLEMENTAR AO SUS:		
I – Os interessados devem se cadastrar junto ao Município, no período de 18 de janeiro a 05 de fevereiro de 2010 (considerando somente os dias úteis), no horário das 9:00 às 11:30 horas e das 13:30 às 17:30 horas, na Secretaria Municipal de Saúde, localizada à Rua Prudente de Moraes n.º 109, bairro Socomim, cidade de Telêmaco Borba, Estado do Paraná apresentando Documentação constante da Instrução nº 01/2002 – SMS., aprovada pelo Decreto nº 9886 de 17 de abril de 2002, conforme abaixo transcrito:		
1- Pessoa Jurídica:		
a) Licença Sanitária		
b) Alvará de localização		
c) Inscrição no CNPJ/MF		
d) Contrato Social, alterações se houverem, Declaração de Firma Individual, Estatuto e Ata de Eleição da Diretoria em exercício, devidamente registrados na Junta Comercial ou em Cartório,		
e) Certidão Negativa de Débitos com a Previdência Social, Regularidade com FGTS e Negativa de Débitos de Tributos e Dívida ativa com a Fazenda Municipal da sede da empresa Credenciada.		
Representante Legal da empresa e profissionais que irão prestar serviços		
a) Cédula de Identidade;		
b) Inscrição no CPF/MF;		
c) Diploma;		
d) Inscrição no respectivo Conselho Profissional;		
e) Comprovante de Especialização;		
f) Currículo Profissional Resumido		
2) pessoa Física:		
a) Cédula de Identidade;		
b) Inscrição no CPF/MF;		
c) Diploma;		
d) Inscrição no respectivo Conselho Profissional;		
e) Comprovante de Especialização;		
f) Inscrição na Previdência Social;		
g) Currículo Profissional resumido		
h) Licença Sanitária e Alvará de localização		
II – O presente Edital comunica-se que em conformidade com a Lei Municipal nº 1331, de 01 de março de 2002:		
a) O processo de credenciamento atenderá ao estipulado na citada Lei não gerando vínculo empregatício com o Município;		
b) Poderão ser credenciadas somente pessoas jurídicas qualificadas para prestação de serviços nas seguintes áreas:		
a) ASSISTÊNCIA MÉDICA PLANTONISTA		
b) ASSISTÊNCIA MÉDICA AMBULATORIAL EM ATENÇÃO BÁSICA		
c) ASSISTÊNCIA MÉDICA AMBULATORIAL NA ESPECIALIDADE DE PSIQUIATRIA		
III- Os valores pagos pela prestação de serviços são:		
a) Assistência médica plantonista, conforme Instrução Normativa 03/2007 da SMS homologada através do Decreto n.º 14129:		
PROCEDIMENTO	VALOR/R\$ (segunda sexta- feira)	VALOR/R\$ a (finais de semana e feriados)
Assistência médica plantonista- 6 horas	R\$ 375,00	R\$ 450,00
Assistência médica plantonista- 12 horas	R\$ 750,00	R\$ 900,00
a) Assistência médica ambulatorial em atenção básica: R\$ 15,00 limitado a 500 consultas/mês e na especialidade de Psiquiatria R\$ 25,00 limitado a 300 consultas/mês; conforme estabelecido na IN 01/2009 da SMS devidamente homologada através do Decreto 15601.		
IV – Maiores informações serão fornecidas na Secretaria Municipal de Saúde à Rua Prudente de Moraes n.º 109, bairro Socomim, cidade de Telêmaco Borba, nesta cidade no período das 8:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:30 horas, ou pelo telefone (42) 39041695, falar com Luiz Lopacinski.		
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, em Telêmaco Borba, Estado do Paraná, em 14 de janeiro de 2010.		
EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito Municipal em exercício		
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA Procurador Adjunto		

D E C R E T O N.º 1 6 4 8 1	
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO, DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,	
R E S O L V E	
Art. 1.º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, a servidora LENITA DE JESUS TALEVI, matrícula 7651, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada na Seção de Administração do Terminal Rodoviário, na Divisão de Administração, da Secretaria Municipal de Administração, no período de 11 de janeiro de 2010 a 11 de abril de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200907/07824.	
Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.	
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de janeiro de 2009.	
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA Procurador Adjunto	EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito Municipal em exercício

D E C R E T O N.º 1 6 4 8 4	
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,	
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 200907/08235 do Pregão Presencial 154/09 – PMTB,	
R E S O L V E	
Art. 1.º REVOGAR o Lote 04, da licitação na modalidade de Pregão Presencial N.º 154/09 – PMTB, que tem por objeto a aquisição de materiais elétricos.	
Art. 2.º. Revogam-se as disposições em contrário.	
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de janeiro de 2010.	
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA Procurador Adjunto	EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito Municipal em exercício

D E C R E T O N º 1 6 4 7 5			
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 4º, inciso I, alíneas "a", "b" e "c" da Lei Municipal nº 1764 de 22/12/2009, na forma prevista pelo inciso I do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.			
R E S O L V E			
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R\$ 1.509.185,40 (Um milhão, quinhentos e nove mil, cento e oitenta e cinco reais e quarenta centavos) para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:			
FONTE 000 - RECURSO ORDINÁRIOS (LIVRE) - EXERCÍCIO ANTERIOR			
DESCRIÇÃO		IDUISO/FONTE	VALOR
06.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO		
06.005	DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO		
04.122.040.1.1003	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS		
1570 - 4490.61.00	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0-3-000	31.000,00
11.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
11.001	GABINETE DO SECRETARIO - SME		
12.122.120.12079	MANUT DO GABINETE - SME		
4210 - 3390.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	0-3-000	20.000,00
11.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
11.001	GABINETE DO SECRETARIO - SME		
12.122.120.12079	MANUT DO GABINETE - SME		
4240 - 3390.35.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P/J	0-3-000	10.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT			61.000,00
FONTE 511 - RECURSO TAXAS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - EXERCÍCIO ANTERIOR			
DESCRIÇÃO		IDUISO/FONTE	VALOR
08.00	SEC MUN DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS		
08.005	DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E MÁQUINAS		
15.451.1502.1020	RECAPEAMENTO DE RUAS E AVENIDAS		
2420 - 3390.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	0-3-511	208.308,35
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT			208.308,35
FONTE 515 - RECURSO FUNREBOM - EXERCÍCIO ANTERIOR			
DESCRIÇÃO		IDUISO/FONTE	VALOR
02.00	SECRETARIA GERAL DO GABINETE		
02.010	FUNREBOM-FUNDO REEQ CORPO BOMBEIROS		
06.182.060.1.2013	FUNCIIONAMENTO DO FUNREBOM		
800 - 3390.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	0-5-515	20.000,00
02.00	SECRETARIA GERAL DO GABINETE		
02.010	FUNREBOM-FUNDO REEQ CORPO BOMBEIROS		
06.182.060.1.2013	FUNCIIONAMENTO DO FUNREBOM		
810 - 3390.35.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P/J	0-5-515	20.000,00
02.00	SECRETARIA GERAL DO GABINETE		
02.010	FUNREBOM-FUNDO REEQ CORPO BOMBEIROS		
06.182.060.1.2013	FUNCIIONAMENTO DO FUNREBOM		
840 - 4490.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	0-5-515	20.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT			60.000,00
FONTE 102 - RECURSO FUNDEB 40% - EXERCÍCIO ANTERIOR			
DESCRIÇÃO		IDUISO/FONTE	VALOR
11.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
11.004	ENSINO FUNDAMENTAL		
12.361.120.12087	MANUT ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB 40%		
4600 - 3190.11.00	VENCIM E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	0-3-102	200.000,00
11.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
11.004	ENSINO FUNDAMENTAL		
12.361.120.12087	MANUT ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB 40%		
4650 - 3390.32.00	MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	0-3-102	344.034,61
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT			544.034,61
FONTE 103 - RECURSO 10% SOBRE TRANSF CONSTITUCIONAIS - EXERCÍCIO ANTERIOR			
DESCRIÇÃO		IDUISO/FONTE	VALOR
11.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
11.003	DIV PLAN EN S APERF TEC PEDAGOGICO		
12.122.120.12082	FUNC DIV PLAN EN S APERF TEC PEDAGOGICO		
4400 - 3190.11.00	VENCIM E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	0-3-103	100.000,00
08.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
08.005	EDUCAÇÃO INFANTIL		
12.365.120.12095	MANUT EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLAR		
4900 - 3190.11.00	VENCIM E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	0-3-103	100.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT			200.000,00
FONTE 107 - RECURSO SALÁRIO EDUCAÇÃO - EXERCÍCIO ANTERIOR			
DESCRIÇÃO		IDUISO/FONTE	VALOR
11.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
11.004	ENSINO FUNDAMENTAL		
12.361.120.12085	MANUT DO ENSINO FUNDAMENTAL		
4550 - 3390.32.00	MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	0-3-107	433.586,40
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT			433.586,40
FONTE 729 - RECURSO CONVENIO SECJ/CJ/DECA/06/08/LIBERDADE CIDADÃ - EXERCÍCIO ANTERIOR			
DESCRIÇÃO		IDUISO/FONTE	VALOR
13.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL		
13.003	DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO MENOR		
08.243.0803.2121	MANUT DA DIV DE ATENDIMENTO AO MENOR		
6520 - 4490.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	3-3-729	2.256,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT			2.256,00
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES			1.609.185,40
Art. 2.º - Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Superávit Financeiro das Fontes de Recurso nº. 000-102-103-107-511-515 e 729 no valor de R\$ 1.509.185,40 (Um milhão, quinhentos e nove mil, cento e oitenta e cinco reais e quarenta centavos).			
Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.			
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de janeiro de 2010.			
Edemilson Siqueira Pukanski Prefeito em Exercício			
Roberto Stock Secretario Municipal de Finanças			

D E C R E T O N º 1 6 4 8 3			
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 81, IX, da Lei Municipal nº 814 de 05 de abril de 1990.			
Considerando as disposições constantes no Decreto nº 16104/09.			
R E S O L V E			
Art. 1.º - Fica concedido a Título Precário a Permissão de Uso da moradia social composta por uma casa, nº 08, situada à Rua dos Incas, Quadra 184, do loteamento da cidade, situada aos fundos do Mini Centro Esportivo, Matrícula 24.152, de propriedade do município, edificada com madeiras, com 30,00 m2. (6,00x5,00), sem divisões internas, em lotes de 200,00 m2, sem cercas, ligadas a rede de energia da Copel e rede de água da Sanepar, sem forro, cobertas com telhas de fibro-cimento de 5,00 mm, janelas em ferro com vidros, com uma fossa coletiva para cada quatro casas com WC interno instalado, etc. à Sra. Leonir Ferreira de Lima, brasileira, casada, portadora do RG 10.926.575-6 SSP-PR, CPF: 837.208209-04, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200906/07146.			
Art. 2.º - Fica a permissionária obrigada a cumprir na íntegra o teor do Decreto 16104, que regulamenta a permissão precária de Uso do imóvel público municipal especificado;			
Art. 3.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.			
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de janeiro de 2010.			
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA Procurador Adjunto		EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito Municipal em exercício	

D E C R E T O N º 1 6 4 8 7			
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 81, IX, da Lei Municipal nº 814 de 05 de abril de 1990.			
Considerando as disposições constantes no Decreto nº 16104/09.			
R E S O L V E			
Art. 1.º - Fica concedido a Título Precário a Permissão de Uso da moradia social composta por uma casa, nº 05, situada à Rua dos Incas, Quadra 184, do loteamento da cidade, situada aos fundos do Mini Centro Esportivo, Matrícula 24.152, de propriedade do município, edificada com madeiras, com 30,00 m2. (6,00x5,00), sem divisões internas, em lotes de 200,00 m2, sem cercas, ligadas a rede de energia da Copel e rede de água da Sanepar, sem forro, cobertas com telhas de fibro-cimento de 5,00 mm, janelas em ferro com vidros, com uma fossa coletiva para cada quatro casas com WC interno instalado, etc. ao Sr. VILMAR NEUMANN, brasileiro, portador do RG 5.862.869-7, CPF: 789.049.359-20, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200910/11302.			
Art. 2.º - Fica a permissionária obrigada a cumprir na íntegra o teor do Decreto 16104, que regulamenta a permissão precária de Uso do imóvel público municipal especificado;			
Art. 3.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.			
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de janeiro de 2010.			
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA Procurador Adjunto		EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito Municipal em exercício	

D E C R E T O N º 1 6 4 8 8			
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 81, IX, da Lei Municipal nº 814 de 05 de abril de 1990.			
Considerando as disposições constantes no Decreto nº 16104/09.			
R E S O L V E			
Art. 1.º - Fica concedido a Título Precário a Permissão de Uso da moradia social composta por uma casa, nº 01, situada à Rua dos Incas, Quadra 184, do loteamento da cidade, situada aos fundos do Mini Centro Esportivo, Matrícula 24.152, de propriedade do município, edificada com madeiras, com 30,00 m2. (6,00x5,00), sem divisões internas, em lotes de 200,00 m2, sem cercas, ligadas a rede de energia da Copel e rede de água da Sanepar, sem forro, cobertas com telhas de fibro-cimento de 5,00 mm, janelas em ferro com vidros, com uma fossa coletiva para cada quatro casas com WC interno instalado, etc. ao Sr. JOSIMAR NUNES DA ROCHA, brasileiro, portador do RG 9.351.514-5 SSP/PR, CPF: 059.562.989-01, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200910/11302.			
Art. 2.º - Fica a permissionária obrigada a cumprir na íntegra o teor do Decreto 16104, que regulamenta a permissão precária de Uso do imóvel público municipal especificado;			
Art. 3.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.			
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de janeiro de 2010.			
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA Procurador Adjunto		EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito Municipal em exercício	

D E C R E T O N º 1 6 4 8 9			
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,			
R E S O L V E			
Art. 1.º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, a servidora ORLI TEREZINHA DE ZOUZA, matrícula 7118, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, lotada no PSF - Vila Izabel, na Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 01 de fevereiro de 2010 a 30 de abril de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200909/09935.			
Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.			
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de janeiro de 2010.			
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA Procurador Adjunto		EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito Municipal em exercício	

D E C R E T O N º 1 6 4 9 0			
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,			
R E S O L V E			
Art. 1.º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, ao servidor JACIR SOARES DOS SANTOS, matrícula 7501, ocupante do cargo efetivo de Pedreiro, lotado na Seção de Pavimentação Urbana, na Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 01 de fevereiro de 2010 a 30 de abril de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200909/10549.			
Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.			
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de janeiro de 2010.			
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA Procurador Adjunto		EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito Municipal em exercício	

D E C R E T O N.º 1 6 4 9 1	
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,	
R E S O L V E	
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora SCHIRLEY PEREIRA SANTIAGO ROSA, matrícula 7412, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada na Seção de Expedição de Protocolo e Arquivo, na Divisão de Administração, da Secretaria Municipal de Administração, no período de 18 de dezembro de 2009 à 01 de janeiro de 2010, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200912/12556.	
Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.	
Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.	
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.	
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 janeiro de 2010.	
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA Procurador Adjunto	EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito Municipal em exercício

D E C R E T O N.º 1 6 4 9 2	
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,	
R E S O L V E	
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor JOSÉ BRONI DOMINGUES, matrícula 7491, ocupante do cargo efetivo de Pedreiro, lotado na Seção de Edificações, na Divisão de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 09 de dezembro de 2009 a 23 de dezembro de 2009, para tratamento de saúde (Auxílio Acidente), de acordo com o que dispõe a Seção VII, Artigos 22, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200912/12450.	
Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.	
Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.	
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.	
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 janeiro de 2010.	
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA Procurador Adjunto	EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito Municipal em exercício

D E C R E T O N.º 1 6 4 9 3	
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,	
R E S O L V E	
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor VALDI MACIEL DINIZ, matrícula 7915, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Seção de Serviços Urbanos – Coleta de Lixo, da Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 17 de novembro de 2009 a 01 de dezembro de 2009, para tratamento de saúde (Auxílio Acidente), de acordo com o que dispõe a Seção VII, Artigo 22, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200912/12449.	
Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.	
Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.	
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.	
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de janeiro de 2010.	
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA Procurador Adjunto	EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito Municipal em exercício

D E C R E T O N.º 1 6 4 9 4	
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,	
R E S O L V E	
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor LOURIVAL CORDEIRO FERREIRA, matrícula 8893, ocupante do cargo efetivo de motorista de carros pesados, lotado na Seção de Transporte Escolar e Movim. Pessoal, na Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 07 de dezembro de 2009 a 21 de dezembro de 2009, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200912/12448.	
Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.	
Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.	
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.	
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de janeiro de 2010.	
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA Procurador Adjunto	EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito Municipal em exercício

D E C R E T O N.º 1 6 4 9 5	
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 81, IX, da Lei Municipal n.º 814 de 05 de abril de 1990.	
Considerando as disposições constantes no Decreto nº 16104/09.	
R E S O L V E	
Art. 1º - Fica concedido a Título Precário a Permissão de Uso da moradia social composta por uma casa, nº 03, situada à Rua dos Incas, Quadra 184, do loteamento da cidade, situada aos fundos do Mini Centro Esportivo, Matrícula 24.152, de propriedade do município, edificada com madeiras, com 30,00 m2. (6,00x5,00), sem divisões internas, em lotes de 200,00 m2, sem cercas, ligadas a rede de energia da Copel e rede de água da Sanepar, sem forro, cobertas com telhas de fibro-cimento de 5,00 mm, janelas em ferro com vidros, com uma fossa coletiva para cada quatro casas com WC interno instalado, etc.ao Sra. MARIA BERNADETE DA CONCEIÇÃO, brasileira, portadora do RG 12.788.140-5 SSP/PR, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200910/11302.	
Art. 2º - Fica a permissionária obrigada a cumprir na íntegra o teor do Decreto 16104, que regulamenta a permissão precária de Uso do imóvel público municipal especificado;	
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.	
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de janeiro de 2010.	
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA Procurador Adjunto	EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito Municipal em exercício

D E C R E T O N.º 1 6 4 9 6	
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 81, IX, da Lei Municipal n.º 814 de 05 de abril de 1990.	
Considerando as disposições constantes no Decreto nº 16104/09.	
R E S O L V E	
Art. 1º - Fica concedido a Título Precário a Permissão de Uso da moradia social composta por uma casa, nº 07, situada à Rua dos Incas, Quadra 184, do loteamento da cidade, situada aos fundos do Mini Centro Esportivo, Matrícula 24.152, de propriedade do município, edificada com madeiras, com 30,00 m2. (6,00x5,00), sem divisões internas, em lotes de 200,00 m2, sem cercas, ligadas a rede de energia da Copel e rede de água da Sanepar, sem forro, cobertas com telhas de fibro-cimento de 5,00 mm, janelas em ferro com vidros, com uma fossa coletiva para cada quatro casas com WC interno instalado, etc.ao Sra. MARIA RIBEIRO DOS SANTOS, brasileira, portadora do RG 10.467.436-4 SSP/PR, CPF: 077.517.099-28, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200910/11302.	
Art. 2º - Fica a permissionária obrigada a cumprir na íntegra o teor do Decreto 16104, que regulamenta a permissão precária de Uso do imóvel público municipal especificado;	
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.	
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de janeiro de 2010.	
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA Procurador Adjunto	EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito Municipal em exercício

D E C R E T O N.º 1 6 4 9 7	
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 81, IX, da Lei Municipal n.º 814 de 05 de abril de 1990.	
Considerando as disposições constantes no Decreto nº 16104/09.	
R E S O L V E	
Art. 1º - Fica concedido a Título Precário a Permissão de Uso da moradia social composta por uma casa, nº 09, situada à Rua dos Incas, Quadra 184, do loteamento da cidade, situada aos fundos do Mini Centro Esportivo, Matrícula 24.152, de propriedade do município, edificada com madeiras, com 30,00 m2. (6,00x5,00), sem divisões internas, em lotes de 200,00 m2, sem cercas, ligadas a rede de energia da Copel e rede de água da Sanepar, sem forro, cobertas com telhas de fibro-cimento de 5,00 mm, janelas em ferro com vidros, com uma fossa coletiva para cada quatro casas com WC interno instalado, etc.ao Sra. APARECIDA DA SILVA, brasileira, portadora do RG 9.979.153-5 SSP/PR, CPF: 011.073.279-03, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200910/11302.	
Art. 2º - Fica a permissionária obrigada a cumprir na íntegra o teor do Decreto 16104, que regulamenta a permissão precária de Uso do imóvel público municipal especificado;	
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.	
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de janeiro de 2010.	
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA Procurador Adjunto	EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito Municipal em exercício

D E C R E T O N.º 1 6 4 9 8	
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 81, IX, da Lei Municipal n.º 814 de 05 de abril de 1990.	
Considerando as disposições constantes no Decreto nº 16104/09.	
R E S O L V E	
Art. 1º - Fica concedido a Título Precário a Permissão de Uso da moradia social composta por uma casa, nº 10, situada à Rua dos Incas, Quadra 184, do loteamento da cidade, situada aos fundos do Mini Centro Esportivo, Matrícula 24.152, de propriedade do município, edificada com madeiras, com 30,00 m2. (6,00x5,00), sem divisões internas, em lotes de 200,00 m2, sem cercas, ligadas a rede de energia da Copel e rede de água da Sanepar, sem forro, cobertas com telhas de fibro-cimento de 5,00 mm, janelas em ferro com vidros, com uma fossa coletiva para cada quatro casas com WC interno instalado, etc.ao Sra. ALESSANDRA DE ASSIS, brasileira, portadora do RG 9.631.929-0 SSP/PR, CPF: 053.482.309-28, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200910/11302.	
Art. 2º - Fica a permissionária obrigada a cumprir na íntegra o teor do Decreto 16104, que regulamenta a permissão precária de Uso do imóvel público municipal especificado;	
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.	
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de janeiro de 2010.	
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA Procurador Adjunto	EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito Municipal em exercício

D E C R E T O N.º 1 6 4 9 9	
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 81, IX, da Lei Municipal n.º 814 de 05 de abril de 1990.	
Considerando as disposições constantes no Decreto nº 16104/09.	
R E S O L V E	
Art. 1º - Fica concedido a Título Precário a Permissão de Uso da moradia social composta por uma casa, nº 06, situada à Rua dos Incas, Quadra 184, do loteamento da cidade, situada aos fundos do Mini Centro Esportivo, Matrícula 24.152, de propriedade do município, edificada com madeiras, com 30,00 m2. (6,00x5,00), sem divisões internas, em lotes de 200,00 m2, sem cercas, ligadas a rede de energia da Copel e rede de água da Sanepar, sem forro, cobertas com telhas de fibro-cimento de 5,00 mm, janelas em ferro com vidros, com uma fossa coletiva para cada quatro casas com WC interno instalado, etc. ao Sr. JOÃO ALBARI RODRIGUES, brasileiro, portador do RG 4.918.054-3 SSP/PR, CPF: 303.861.609-53, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200910/11302.	
Art. 2º - Fica a permissionária obrigada a cumprir na íntegra o teor do Decreto 16104, que regulamenta a permissão precária de Uso do imóvel público municipal especificado;	
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.	
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de janeiro de 2010.	
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA Procurador Adjunto	EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito Municipal em exercício

D E C R E T O N.º 1 6 5 0 0	
O PREFEITO MUNICIPAL, EM EXERCÍCIO, DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,	
R E S O L V E	
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo de Chefe da Divisão de Esportes, símbolo CC-4, no Gabinete da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, DICESAR AUGUSTO DA CONCEIÇÃO, a partir de 04 de janeiro de 2010.	
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.	
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de janeiro de 2010.	
PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA Procurador Adjunto	EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI Prefeito Municipal em exercício

EXTRATOS CONTRATUAIS N.º 002/2010		
ATA/CONTRATO	309/2009.	EDUCAÇÃO INFANTIL DA VILA ESPERANÇA, BNH E HELBNA KOLODY.
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR	VALOR R\$ 71.816,91 VALOR GLOBAL
CONTRATADA	ACQUAFORT COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	PRAZO 45 DIAS, COM INICIO A CONTAR DA ASSINATURA DO PRESENTE CONTRATO.
OBJETO	MATERIAL HIDRAULICO.	DOTAÇÃO 11.005.12.365.1201.2093.3390.390000-4860/1103 E 11.005.12.365.1201.2093.4490.510000-4870/1103.
VALOR	R\$ 8.624,40 VALOR GLOBAL ESTIMADO	CONTRATO
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA.	CONTRATANTE
DOTAÇÃO		CONTRATADA
ATA/CONTRATO	314/2009.	OBJETO
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR	VALOR
CONTRATADA	CLEONICE CONTIN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO	PRAZO
OBJETO	MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO.	DOTAÇÃO
VALOR	R\$ 1.35.681,50 VALOR GLOBAL ESTIMADO	3º TERMO ADITIVO
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA.	CONTRATANTE
DOTAÇÃO		CONTRATADA
ATA/CONTRATO	317/2009.	OBJETO
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR	VALOR
CONTRATADA	ALMEIDA GROUP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	PRAZO
OBJETO	MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO.	DOTAÇÃO
VALOR	R\$ 79.249,40 VALOR GLOBAL ESTIMADO	1º TERMO ADITIVO
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA.	CONTRATANTE
DOTAÇÃO		CONTRATADA
ATA/CONTRATO	316/2009.	OBJETO
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR	VALOR
CONTRATADA	T.S.M. COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA	PRAZO
OBJETO	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO.	DOTAÇÃO
VALOR	R\$ 35.054,20 VALOR GLOBAL ESTIMADO	2º TERMO ADITIVO
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA.	CONTRATANTE
DOTAÇÃO		CONTRATADA
ATA/CONTRATO	163/2009.	OBJETO
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR	VALOR
CONTRATADA	EMPRESA MUNIZ & FERNANDES LTDA	PRAZO
OBJETO	PRODUTOS QUÍMICOS.	DOTAÇÃO
VALOR	R\$ 11.980,50 VALOR GLOBAL ESTIMADO	2º TERMO ADITIVO
PRAZO	12 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA.	CONTRATANTE
DOTAÇÃO		CONTRATADA
ATA/CONTRATO	260/2009.	OBJETO
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR	VALOR
CONTRATADA	DIMACI MATERIAL CIRURGICO LTDA	PRAZO
OBJETO	MATERIAL DESCARTAVEL	DOTAÇÃO
VALOR	R\$ 13.054,10 VALOR GLOBAL ESTIMADO	1º TERMO ADITIVO
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA.	CONTRATANTE
DOTAÇÃO		CONTRATADA
ATA/CONTRATO	279/2009.	OBJETO
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR	VALOR
CONTRATADA	DIMACI MATERIAL CIRURGICO LTDA	PRAZO
OBJETO	MATERIAL HOSPITALAR	DOTAÇÃO
VALOR	R\$ 7.903,00 VALOR GLOBAL ESTIMADO	2º TERMO ADITIVO
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA.	CONTRATANTE
DOTAÇÃO		CONTRATADA
ATA/CONTRATO	284/2009.	OBJETO
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR	VALOR
CONTRATADA	I.B.F. UNISTRIA BRASILEIRA DE FILMES LTDA	PRAZO
OBJETO	MATERIAL HOSPITALAR	DOTAÇÃO
VALOR	R\$ 44.088,00 VALOR GLOBAL ESTIMADO	1º TERMO ADITIVO
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA.	CONTRATANTE
DOTAÇÃO		CONTRATADA
ATA/CONTRATO	014/2010.	OBJETO
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR	VALOR
CONTRATADA	NOVO CONCEITO COMERCIO DE INFORMÁTICA LTDA	PRAZO
OBJETO	CARTUCHOS.	DOTAÇÃO
VALOR	R\$ 11.897,80 VALOR GLOBAL ESTIMADO	1º TERMO ADITIVO
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA.	CONTRATANTE
DOTAÇÃO		CONTRATADA
ATA/CONTRATO	015/2010.	OBJETO
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR	VALOR
CONTRATADA	BIG JET CARTUCHOS LTDA	PRAZO
OBJETO	CARTUCHOS.	DOTAÇÃO
VALOR	R\$ 669,95 VALOR GLOBAL ESTIMADO	3º TERMO ADITIVO
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA.	CONTRATANTE
DOTAÇÃO		CONTRATADA
ATA/CONTRATO	016/2010.	OBJETO
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR	VALOR
CONTRATADA	OSPEL REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA	PRAZO
OBJETO	CARTUCHOS.	DOTAÇÃO
VALOR	R\$ 75.037,94 VALOR GLOBAL ESTIMADO	1º TERMO ADITIVO
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA.	CONTRATANTE
DOTAÇÃO		CONTRATADA
CONTRATO	026/2010	OBJETO
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR	VALOR
CONTRATADA	L PEDROSO & PEDROSO LTDA	PRAZO
OBJETO	EXECUÇÃO DE REMANESCENTE DAS OBRAS DOS CENTROS DI	

DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.	OBJETO	VALOR	R\$ 60.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.
2º TERMO ADITIVO	180/2007.	PRAZO		
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.	
CONTRATADA	WILSON RICARDO PAGNONCELLI.	1º TERMO ADITIVO	67/2009.	
OBJETO		CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	
VALOR	R\$ 90.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	CONTRATADA	BENTO BORGES FILHO.	
PRAZO	PRORROGAR O PRAZO POR MAIS 12 MESES COM TERMINO EM 31.12.2010.	OBJETO		
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3390.36.00-303/329/495.	VALOR	R\$ 60.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	
1º TERMO ADITIVO	133/2009.	PRAZO		
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.	
CONTRATADA	RIDAN LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA	1º TERMO ADITIVO	85/2009.	
OBJETO		CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	
VALOR	R\$ 252.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	CONTRATADA	RICARDO FERNANDES HERMANN	
PRAZO		OBJETO		
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3390.39.00-303/495.	VALOR	R\$ 18.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	
1º TERMO ADITIVO	236/2009.	PRAZO		
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.	
CONTRATADA	MARCEL YONAHA NISHIKAWA	1º TERMO ADITIVO	872009.	
OBJETO		CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	
VALOR	R\$ 90.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	CONTRATADA	REBEKA CRISTIAN S STEFANO	
PRAZO		OBJETO		
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.	VALOR	R\$ 18.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	
1º TERMO ADITIVO	109/2009.	PRAZO		
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.	
CONTRATADA	LCG LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS.	1º TERMO ADITIVO	75/2009.	
OBJETO		CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	
VALOR	R\$ 48.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	CONTRATADA	PAULO ROBERTO AVRES CORREIA	
PRAZO		OBJETO		
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3390.39.00-303/495.	VALOR	R\$ 78.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	
1º TERMO ADITIVO	83/2009.	PRAZO		
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.	
CONTRATADA	ELIZE CUNHA BORST	1º TERMO ADITIVO	238/2009.	
OBJETO		CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	
VALOR	R\$ 18.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	CONTRATADA	MATEUS KOTH MENEGON.	
PRAZO		OBJETO		
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.	VALOR	R\$ 90.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	
1º TERMO ADITIVO	91/2009.	PRAZO		
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.	
CONTRATADA	FRISCLA SANTOS LAGES.	1º TERMO ADITIVO	101/2009.	
OBJETO		CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	
VALOR	R\$ 18.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	CONTRATADA	FABIO AUGUSTO BATEZATI	
PRAZO		OBJETO		
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.	VALOR	R\$ 18.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	
1º TERMO ADITIVO	86/2009.	PRAZO		
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.	
CONTRATADA	JULIANA FERREIRA QUINTILIANO	1º TERMO ADITIVO	242/2009.	
OBJETO		CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	
VALOR	R\$ 18.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	CONTRATADA	CLINICA MEDICA TIBAGI LTDA ME.	
PRAZO		OBJETO		
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.	VALOR	R\$ 80.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	
1º TERMO ADITIVO	79/2009.	PRAZO		
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3390.39.00-303/495.	
CONTRATADA	FLAVIA FRANCINE FERREIRA.	1º TERMO ADITIVO	246/2009.	
OBJETO		CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	
VALOR	R\$ 60.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	CONTRATADA	CLINICA LUIZ EDUARDO C. SIQUEIRA S/S LTDA.	
PRAZO		OBJETO		
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3390.36.00-303/369/495.	VALOR	R\$ 60.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	
1º TERMO ADITIVO	72/2009.	PRAZO		
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3390.39.00-303/495.	
CONTRATADA	LIANGE DE CARVALHO MIALARET.	1º TERMO ADITIVO	241/2009.	
OBJETO		CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	
VALOR	R\$ 66.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	CONTRATADA	CLINICA MEDICA MARINATO & MARINATO LTDA.	
PRAZO		OBJETO		
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.	VALOR	R\$ 78.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	
1º TERMO ADITIVO	82/2009.	PRAZO		
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3390.39.00-303/495.	
CONTRATADA	ANDRESSA VALERIA DE OLIVEIRA.	1º TERMO ADITIVO	243/2009.	
OBJETO		CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	
VALOR	R\$ 18.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	CONTRATADA	CLINICA MEDICA TIBAGI LTDA ME.	
PRAZO		OBJETO		
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.	VALOR	R\$ 90.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	
1º TERMO ADITIVO	77/2009.	PRAZO		
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3390.39.00-303/495.	
CONTRATADA	ANTONIO CARLOS ZATTAR.	1º TERMO ADITIVO	239/2009.	
OBJETO		CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	
VALOR	R\$ 60.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	CONTRATADA	MATEUS KOTH MENEGON.	
PRAZO		OBJETO		
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.33.90.36.00-303/369/495.	VALOR	R\$ 78.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	
1º TERMO ADITIVO	76/2009.	PRAZO		
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.	
CONTRATADA	ARNALDO FETOZA ALVES.	1º TERMO ADITIVO	134/2009.	
		CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-FR	

CONTRATADA	LZ ANALISES CLINICAS LTDA	PRAZO	PRORROGAR POR MAIS 12 MESES COM TERMINO EM 31.12.2010
OBJETO		DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495
VALOR	R \$ 243.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	1º TERMO ADITIVO	166/2007.
PRAZO		CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3390.39.00-303/495.	CONTRATADA	LOURIVAL FAUCZ FILHO
1º TERMO ADITIVO	23/2008.	OBJETO	
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR	VALOR	R \$ 90.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.
CONTRATADA	CLINICA MEDICA MARINATO & MARINATO LTDA	PRAZO	PRORROGAR POR MAIS 12 MESES COM TERMINO EM 31.12.2010
OBJETO		DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.
VALOR	R \$ 90.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	1º TERMO ADITIVO	27/2007.
PRAZO	PRORROGAR POR MAIS 12 MESES COM TERMINO EM 31.12.2010	CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3390.39.00-303/495.	CONTRATADA	HILTON ALCOFORADO DANTAS FILHO
1º TERMO ADITIVO	131/2008.	OBJETO	
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR	VALOR	R \$ 60.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.
CONTRATADA	FERNANDO JOSÉ DOS SANTOS.	PRAZO	
OBJETO		DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.
VALOR	R \$ 75.060,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	2º TERMO ADITIVO	103/2007.
PRAZO	PRORROGAR POR MAIS 12 MESES COM TERMINO EM 31.12.2010	CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495	CONTRATADA	JULIANO LEAL BURCKHARDT FIL
2º TERMO ADITIVO	74/2008.	OBJETO	
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR	VALOR	R \$ 48.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.
CONTRATADA	ONIX COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA ME	PRAZO	
OBJETO		DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3390.39.00-303/329/495.
VALOR	R \$ 403.500,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	3º TERMO ADITIVO	60/2007.
PRAZO	PRORROGAR POR MAIS 12 MESES CONTADOS A PARTIR DE 23.12.2009	CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR
DOTAÇÃO	06.005.04.122.0401.2036.3390.3900-01.000; 11.002.12.122.1201.2081.3390.3900-01.104 E 12.001.10.301.1001.2103.3390.3900-01303.	CONTRATADA	RAIZER & CARMO CLINICA DE FISIOTERAPIA LTDA
1º TERMO ADITIVO	18/2008.	OBJETO	
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR	VALOR	R \$ 18.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.
CONTRATADA	GILSON TAKEO IANAGUIHARA	PRAZO	
OBJETO		DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3390.39.00-303/329/495.
VALOR	R \$ 30.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	2º TERMO ADITIVO	28/2007.
PRAZO	PRORROGAR POR MAIS 12 MESES COM TERMINO EM 31.12.2010	CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495	CONTRATADA	SERGIO RAFAEL BREGANQ
1º TERMO ADITIVO	12/2008.	OBJETO	
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR	VALOR	R \$ 24.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.
CONTRATADA	FABIO OSCAR MARTINS	PRAZO	
OBJETO		DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.
VALOR	R \$ 80.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	2º TERMO ADITIVO	20/2007.
PRAZO	PRORROGAR POR MAIS 12 MESES COM TERMINO EM 31.12.2010	CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495	CONTRATADA	EDNET DI FRANÇA LOPACINSKI
1º TERMO ADITIVO	41/2009.	OBJETO	
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR	VALOR	R \$ 168.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.
CONTRATADA	CLINICA LARICEL LTDA	PRAZO	
OBJETO		DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.
VALOR	R \$ 30.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	2º TERMO ADITIVO	10/2007.
PRAZO	PRORROGAR POR MAIS 12 MESES COM TERMINO EM 31.12.2010	CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3390.39.00-303/495.	CONTRATADA	LOURIVAL FAUCZ FILHO.
1º TERMO ADITIVO	34/2008.	OBJETO	
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR	VALOR	R \$ 40.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.
CONTRATADA	GILSON TAKEO IANAGUIHARA	PRAZO	
OBJETO		DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.
VALOR	R \$ 90.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	1º TERMO ADITIVO	177/2007.
PRAZO	PRORROGAR POR MAIS 12 MESES COM TERMINO EM 31.12.2010	CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495	CONTRATADA	IVAN BARR GOMES
1º TERMO ADITIVO	174/2007.	OBJETO	
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR	VALOR	R \$ 51.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.
CONTRATADA	WILSON DE SOUZA	PRAZO	
OBJETO		DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3390.36.00-303/369/495.
VALOR	R \$ 90.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	1º TERMO ADITIVO	165/2007.
PRAZO	PRORROGAR POR MAIS 12 MESES COM TERMINO EM 31.12.2010	CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495	CONTRATADA	LINEO VOIGT.
1º TERMO ADITIVO	162/2007.	OBJETO	
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR	VALOR	R \$ 60.120,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.
CONTRATADA	HILTON ALCOFORADO DANTAS FILHO	PRAZO	PRORROGAR POR MAIS 12 MESES COM TERMINO EM 31.12.2010.
OBJETO		DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.
VALOR	R \$ 90.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	1º TERMO ADITIVO	158/2007.
PRAZO	PRORROGAR POR MAIS 12 MESES COM TERMINO EM 31.12.2010	CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495	CONTRATADA	DAVIER RENATO DE PAULA JUNIOR.
1º TERMO ADITIVO	170/2007.	OBJETO	
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR	VALOR	R \$ 18.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.
CONTRATADA	PAULO ROBERTO AYRES CORRÊA	PRAZO	PRORROGAR POR MAIS 12 MESES COM TERMINO EM 31.12.2010.
OBJETO		DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.
VALOR	R \$ 90.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.	1º TERMO ADITIVO	182/2007.
PRAZO	PRORROGAR POR MAIS 12 MESES COM TERMINO EM 31.12.2010	CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3390.36.00-303/369/495	CONTRATADA	REINALDO MARTINS DE OLIVEIRA JUNIOR.
1º TERMO ADITIVO	170/2007.	OBJETO	
CONTRATANTE	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA- RR	VALOR	R \$ 18.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.
CONTRATADA	PAULO ROBERTO AYRES CORRÊA	PRAZO	PRORROGAR POR MAIS 12 MESES COM TERMINO EM 31.12.2010
OBJETO		DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3390.36.00-303/369/495.
VALOR	R \$ 90.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.		

2º TERMO ADITIVO CONTRATANTE	171/2007, MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	ROMULO NOVOCHADLO DE MOURA JORGE
OBJETO	
VALOR	R\$ 60.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.
PRAZO	PRORROGAR POR MAIS 12 MESES COM TERMINO EM 31.12.2010.
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3390.36.00-303/329/495.
1º TERMO ADITIVO CONTRATANTE	172/2007, MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	SERGIO RAFAEL BREGANQ
OBJETO	
VALOR	R\$ 90.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.
PRAZO	PRORROGAR POR MAIS 12 MESES COM TERMINO EM 31.12.2010.
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.
2º TERMO ADITIVO CONTRATANTE	11/2007, MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	WILSON DE SOUZA.
OBJETO	
VALOR	R\$ 20.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.
PRAZO	
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.
2º TERMO ADITIVO CONTRATANTE	104/2007, MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	CALL BOG SERVICIOS DE TELEMEDICINA S/C LTDA
OBJETO	
VALOR	R\$ 20.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.
PRAZO	
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3390.39.00-303/495.
TERMO ADITIVO CONTRATANTE	81/2008, MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	BIANCHI, FUJITA & NISHIKAWA LTDA
OBJETO	INCLUSÃO DO SÓCIO RICARDO HIDEKI FUJITA
VALOR	R\$ 240.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.
PRAZO	PRORROGAR O PRAZO POR MAIS 12 MESES COM TERMINO EM 31.12.2010.
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3390.39.00-303/495.
TERMO ADITIVO CONTRATANTE	155/2008, MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	BETHA SISTEMAS LTDA.
OBJETO	
VALOR	R\$ 125.760,00 valor contratual.
PRAZO	PRORROGAR O PRAZO POR MAIS DE 12 MESES CONTADOS A PARTIR DE 22.12.2009.
DOTAÇÃO	06.005.04.122.0401.2036.3390.3900-01000 E 07.002.04.123.0401.2038.3390.3900-101.510.
TERMO ADITIVO CONTRATANTE	154/2007, MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	EQUIPLANO SISTEMAS LTDA
OBJETO	
VALOR	R\$ 163.200,00 valor contratual.
PRAZO	PRORROGAR POR MAIS 12 MESES CONTADOS A PARTIR DE 01.01.2010.
DOTAÇÃO	06.005.04.122.0401.2036.3390.3900-01000 E 07.002.04.123.0401.2038.3390.3900-101.510.
TERMO ADITIVO CONTRATANTE	88/2009, MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	SILVANA MAGALHÃES.
OBJETO	
VALOR	R\$ 18.000,00 valor contratual atribuído para o exercício de 2010.
PRAZO	
DOTAÇÃO	12.001.10.301.1001.2103.3190.34.00-303/329/495.
ATA/CONTRATO CONTRATANTE	010/2010, MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	ADEMIR NICOLOTTI.
OBJETO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E UM VEÍCULO CAMINHÃO BASCULANTE TRUCK VOLVO TRUCADO.
VALOR	R\$ 30.107,00 VALOR GLOBAL ESTIMADO
PRAZO	03 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA
DOTAÇÃO	06.002.22.661.2201.2058.3390.2960/1000.
ATA/CONTRATO CONTRATANTE	012/2010, MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	LUIZ LINTZMAIA ME.
OBJETO	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E UMA PÁ CARREGADEIRA MARCA CASE.
VALOR	R\$ 81.900,00 VALOR GLOBAL ESTIMADO
PRAZO	03 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA
DOTAÇÃO	06.002.22.661.2201.2058.3390.2960/1000.
ATA/CONTRATO CONTRATANTE	006/2010, MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	ALADIM SENE BUENO E CIA LTDA
OBJETO	ALCOOL COMBUSTIVEL.
VALOR	R\$ 15.200,00 VALOR GLOBAL ESTIMADO
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA PRESENTE ATA
DOTAÇÃO	03.005.04.122.04.04.2030.3390.3000/1000.

ATA/CONTRATO	005/2010.
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	PLATAFORMA INFORMATICA E SUPRIMENTOS LTDA.
OBJETO	FORNECIMENTO DE MICROCOMPUTADORES.
VALOR	R\$ 546.000,00 VALOR GLOBAL ESTIMADO
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA
DOTAÇÃO	
CONTRATO	007/2010.
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	L. PEDROSO & PEDROSO LTDA
OBJETO	Execução de serviços de cobertura em estrutura e telhas metálicas na quadra da Escola D. Pedro I
VALOR	R\$ 174.787,77 VALOR GLOBAL ESTIMADO
PRAZO	04 MESES DE EXECUÇÃO E 08 MESES DE VIGÊNCIA CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA
DOTAÇÃO	08.006.12.361.1205.1025.4490.5190-4320/1107.
CONTRATO	009/2010.
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	L. PEDROSO & PEDROSO LTDA
OBJETO	Execução de serviços de reparos diversos na quadra, piso e alambrado na quadra da Escola Municipal Conselheiro Zacarias
VALOR	R\$ 16.981,60 VALOR GLOBAL ESTIMADO
PRAZO	02 MESES DE EXECUÇÃO E 04 MESES DE VIGÊNCIA CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA
DOTAÇÃO	08.006.12.361.1205.1025.4490.5100-4230/1107.
CONTRATO	001/2010.
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	L. PEDROSO & PEDROSO LTDA.
OBJETO	Execução de serviços de galerias de águas pluviais e calçamento poliédrico.
VALOR	R\$ 1.741.142,12 VALOR GLOBAL ESTIMADO
PRAZO	12 MESES DE EXECUÇÃO E 18 MESES DE VIGÊNCIA CONTADOS A PARTIR DO ACETE DA ORDEM DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.
DOTAÇÃO	05.002.17.512.1701.1009.4490.5100-2120/1000 E 05.003.15.451.1502-1012.4490.5100-2160/1000.
ATA/CONTRATO	013/2010.
CONTRATANTE	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA-PR
CONTRATADA	PER FIL COMPUTACIONAL LTDA
OBJETO	FORNECIMENTO DE NOTEBOOKS.
VALOR	R\$ 302.416,00 VALOR GLOBAL ESTIMADO
PRAZO	06 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA
DOTAÇÃO	

Pra você, com todo o carinho!



Se você não gostou do presente, por que acha que os outros querem recebê-lo?

OUVIDORIA MUNICIPAL

**INFORMAÇÕES
RECLAMAÇÕES
SUGESTÕES**

0800 42 2030